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IN!RODUCCION 

El enfoque que ae pretende dar al presente estudio es -
comentar en forma breve las refo~as de la le7 que afectaron 
primordialmente al rengldn de personas físicas contemplaclaa­
en el título tercero de la Ley del Impuesto Sobre la Renta -
en las cuales tuvieron un cambio importante en su estructura 
encontrándose definidas las diversas actividades sujetas de­
gravamen, se ha ampliado a-dn más el concepto de todos aque -
llos .~ngresos que obtengan las personas físicas, concentran­
do a su vez en un s61o artículo las exenciones que repercut! 
nin en las mismas, así como tambi'n un canítulo de requisi-­
tos de deducciones 1 la tarifa del artículo 98 que engloba. a 
las dos que se establecían en 1978. 

A diferencia de la le7 del Impuesto Sobre la Renta en -
1978 en el títul? tercero, que contemplaba en eu capítulo I, 
el Impuesto Sobre Productos del Trabajo; en el capítulo II,­
e1 Impuesto Sobre Productos o Rendimientos del Capital 1 o -
tros ingresos; en el capítulo III, la tarifa de lo• capítu -
loa I 1 II; en el capítulo IV, del Impuesto al Ingreso Glo -
bal de las Personas Písicas, en el capítulo V, tarifa de las 
declaraciones, 1 el título IV del Impuesto al Ingreso de las 
Asociaciones 1 Sociedades CiTilee, de los Pondo• de ReaerTB­
para Jubilaciones este dltimo actualmente, se elimin6 para -
el título III, 1 se encuentra ubicada en el capítulo de gen! 
ralidades. 

De lo anterior se deduce que la nueYa ley muestra mds -
orden en la estructura, y define -'s claramente las activid! 
des en once capítulos del título III, adem4s tiene la tende~ 
cia a globalizar los impuestos, ya que se ha ampliado el co~ 
cepto de ingreso gr&Yable y la acumulaci6n de ingresos tra -
dicionalmente mercantiles, como comisiones y mediaciones, --
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enajenacidn 4e inmueble• 7 arrenc!amiento de bienee, estos -­
conceptos reepal4an lo comentado. 

La riquesa en inf'ormacidn 4e la9 ref ol"lllae a la ley de -
Personas P{eicae de 1978 aplicadas a 1979, eon aotiTo 4• ia­
pul•o para escribir sobre este tema. 



CAPITULO I 

ANTECEDENTES HISTORICOS DE LA LEY DE I.S.R. 

LEY DEL CENTENARIO DE 1921 

El 20 de julio de 1921, se implantd en M'xico la Ley -­
del Centenario, 'poca en que el país sufre una anarquía y se 
divide el suelo mexicano en 80 territorios imponi~ndose im -
puestos especiales con el firme prop6sito de allegar fondos­
ª la metrdpoli que estaba formada por colonias que los Bor~ 
nea consideraban como su patrimonio. 

Durante el período Porfirieta, Matias Romero 7 Jos' I.­
Limantour lograron una reorganizaci6n de impuestos muy sign! 
ticativa aWi cuando no lograron reformas esenciales. 

La Ley del Centenario o sea la primera Ley del Impuesto 
Sobre la Renta tu' promulgada siendo presidente el general -
AlTaro Obreg6n 7 secretario de Hacienda don Adolfo de la 
Huerta. El Impuesto era pagadero una sola .ez y por lo tanto 
transitorio, grav6 loa ingresos de Comercio, Industria, Garl! 
dería, loe que percibian los profesionistas 7 los asalaria -
dos, aaf como los originados de la imposicidn de capitales -
en Ta.lores a r'dito y de participaciones o dividendos en las 
empresas. 

La base de los impuestos fueron los ingresos o ganan -­

ciaa correspondientes al mes de agosto de 1921, se lee cona! 
derd sujetos del pago de este impuesto a los mexicanos 1 ex­
tranjeros, domiciliados en M'xico o fuera del país, siempre­
que se reconocieran como fuente del territorio nacional, o • 
bligándolee a calcular la tasa sobre ganancias brutas, sin -
permitir deducciones, amortizaciones o cualquier otro concei 
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to. 

Se consideraron alsunoa casos de exencidn para aquellos 
causantes que no rebasara la suma de S 100.00 mensuales y o­
tros de carácter general en las que se distinguían loa dipl~ 
máticos, cdnsules y personas morales de inter's pdblico. 

Bn. el articulo 60. se estableci6 como tinalidad de este 
impuesto, el recaudar fondos para realizar obras necesarias­
tendtentes a habilitar nuestros puertos 1 adquirir barcos P!; 
ra la marina mercante exclusiTaIDente nacional. 

El impuesto se pagaba a tray6s de estampillas que lle~ 
ban la leyenda de "Centenario•, se graYaron distintas actiT,! 
dades denominadas por esta Ley como "O~dulas• 1 las tasas de 
graTB.111.en aegdn loa renglones que constituyen el ingre•o en -
cada caso, se lea llamd •categorías• que iban 4e una progre­
sión del l" al 4", en cuatro grados segón se tratara de ga -

nanciaa des 1 300.00, 1 600.00, S 1000.00 7 9's de 1 1000.00 

mensuales, para comercio, industria 7 agricultura. 

Para loa proteaionistaa las Tariaciones eran llu:J' noto -
rias, las llamadas "Categorías" iban de t 400.00 mensuales -
a 1 1 200.00 con una tarifa progresiTa del l" al 4" • Para -
loa asalariados de 1 750.00 a t 1 200.00, la pro~esidn a6lo 
se calculaba del 1" al 3"· El acomodo de dinero •• graYd de­
l 250.00 a m&a 4e 1 750.00 con l" a 4" de loa rendimientos. 

Durante este periodo se crearon Juntas Caliticadoras -­
Regionales para examinar 1 calificar las manifestaciones de­
los causantes, 7 contra dichas calificaciones en la aitua -­
ci6n de no ser aceptadas por el contribuyente, se determind-
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un procedimiento de inconformidad. Tambi'n se determinaron -
sanciones para loa que no cump1ieran con lo establecido, que 
11egaban basta el a•cuplo y quíntuplo de las ouotaa del im -
puesto correspondiente 1 se eeffalaron recargos que ~luctua -
ban entre el 5°" 7 10°"· 

LEY DEL 21 DE PEBRERO DE 1924 

El general Alvaro Obreg6n siendo presidente de la Repá­
blica le propuso a su ministro de Hacienda en ese entonces -
el ingeniero Alberto J. Pani la creaci6n de una Ley similar­
ª la del centenario, sdlo que con carácter permanente, la -­
que promu.lg6 el 21 de febrero de 1924, llaml.ndole "Le7 para­
la Recaudaci6n de los Impuestos establecidos en la Ley de I~ 
gresoa vigente sobre Sueldos, Salarios, Dnolumentoe, Honora­
rios 1 Utilidades de las Sociedadee 1 ~presas•. Cumpl!a con 
el requisito de car«oter constitucional, ya que •ata ae apo­
yaba en la Le7 de Ingreso• del Erario Pederal en su artículo 
12 y en la Ley de Ingresos de la Pederaci6n. Como se puede -
observar los ingresos que se obtenían eran por la act1Yidad­
de las empresas comercialea dedicadas a la industria, la a -
gricultura y el comercio, en donde existía la combinaci6n -­
del capital 1 del trabajo, y como consecuencia loe provenie9 
tes de actiTidad personal, deri~dos del trabajo del hombre­
ya sea asalariado o dedicado a una profes16n liberal. 

En esta nueYa Ley se concedid un m!nimo no gra.Table de­
ingresos de 1 200.00 al mes para empleados y de 1 1 200.00 -
al semestre para profesionietas, la cuota iba del i• en sue! 
dos mayores de 1 200.00 a 1 500.00 hasta el 2~ en los suel -
dos de 1 2 000.00. La progresi6n establecida en la ley ante­
rior se redujo considerablemente en •ata que entraba en vi -
gor, loe profesionistas deberían cubrir por una percepci6n -
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mayor de S 1 200.00 al semestre el l~ y se incrementd progr~ 
sivamente la tasa hasta llegar al ~ aplicable a cantidades­
mayores de S 12 000.00 al semestre. Se exigid la acumulación 
de sueldos devengados en distintos trabajos a los empleados­
para poderles aplicar la tasa progresiva. El impuesto grava­
do podía percibirse en dinero o en especie en el t6rmino de­
un año que se originaba por la utilidad del causante. 

En forma especial, en el articulo 11, fracción IV, se -
excluyeron del gravamen las ganancias de capital debido al -
aumento de valor de las propiedades como consecuencia del d~ 
sarrollo econ6mico general o por la p6rdida del valor adqui­
sitivo de la moneda, excepto cuando se estuviere en el caso­
de aumentos de activo, derivado de reinversi6n de las ganan­
cias producidas por el negocio o cuando la revaloración de -
loe actiYOs de las empresas se hacia figurar en los balancee 
la ley las consideraba como ganancias grava.bles. 

Además de esa exclusión hubo otras como la cantidad de-
9 2 400.00 al año, y otras que concedieron a las institucio­
nes de beneficencia, a las asociaciones con fines culturales 
políticos y religiosos, a las cámaras de comercio, a las in! 
tituciones que no tuvieran fin lucratiTo, a las empresas pet 
tenecientes al gobierno federal, de los estados y municipios 
y a las sociedades cooperativas de producci6n y de consumo. 

Poco a poco las utilidades anuales se fueron gravando -
con la tasa del impuesto que iban de 1 2 400.00 con el 2~ ~ 
hasta el 4~ previsto para utilidades mayores de S 100 000.00 
existía la obligaci6n de fonnular manifestaciones de ingre -
808 en los modelos o formas aprobadas por la Secretaria, 7 -
4stae se depositaban en las oficinas receptoras para ser re­
visadas por las Juntas Calificadoras, dando 6stas la oportu-
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ni4a4 de inconf orma.ree contra los dict&nenes de las juntas -
calificadoras, a los asalariados que podían presentar "Recl! 
maciones" proporcionando así un derecho de defensa en la es­
tera administrativa. 

Se estab1eci6 en el artículo 30 la distribuci6n del pr2 
dueto del impuesto recaudado por la f ederaci6n, debería en -
tregarse un l~ a la entidad federativa y un l~ al aunici -
pio donde se hubiera originado el ingreso gravable. 

En e1 articulo 33 se previeron los casos de sanciones -
originadas de ocultaciones o irregularidades que tenían ten­
dencia a la defraudaci6n, determinándose para cada una de e­
llas una sanción específica que pasó a formar parte del C6di 
go Piecal de la Pederaci6n, con las modificaciones que se -­
juzgaron pertinentes. Tambi'n se opt6 como política en los 
artículos 36 y 37 el reducir las tres cuartas partes de la -
eanci6n si el causante presentaba en un plazo no mayor de --
90 días, datos o inf'ormaci6n que aclararan la situación de -
la 4efraudaci6n. Otra de las medidas que se establecieron 
fu4 el t'rmino de prescripción para el cobro de impuestos y­
mul tas por ~arte del estado en un lapso de cinco afios. 

Se adicion6 a esta ley una serie de artículos el 5 de 
abril de 1924, con el fin de gravar los ingresos que tuvit 

ron fuente de riqueza en territorio nacional, situacidn en 
la que se colocaron las sociedades extranjeras y la imposi 
ci6n de capitales que no había considerado la ley, gravándo­
se esta ~ltima con una tasa de 6~ que era mayor que la pre -
vista para las otras actividades en materia de impuesto como 
loe ingresos provenientes de intereses, descuentos, r'ditoe­
y otros rendimientos de capital, 
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LBY DB 18 DE MARZO DE 1925 

Esta le7 tu• expedida siendo presidente ae 1a Repdblica 
el general Plutarco Elias Calles 1 secretario de Hacienda 1-
Cr~di to Pd.blico el ingeniero Alberto J. Pani, 41cba ley r1 -

gi6 dieciseis afios de 1925 a 1941, la que por raz6n obvia t~ 
vo reformas y adiciones debido a la constante expans16n eco­
n6mica y como consecuencia el impuesto, puede afirmarse que­
se arraig6 con la aprobaci6n de esta ley que logr6 la defin! 
ci6n de un conjunto de normas. 

Esta ley se inicia con mayor criterio, con un orden más 
definido agrupando así a la ley en disposiciones generales -
y siete º'dulas con sus respectiyas tarifas, formas 1 medios 
de recaudaói6n, determina los sujetos del impuesto, personas 
físicas o morales, mexicanos o extranjeros, domiciliados o -
no en la República, que obtengan ingresos provenientes de 
fuentes de riqueza o negocios realizados en el territorio ll! 
cional. 

Con esta le7 se aclara 1 se precisa el concepto de in -
greso bruto, necesario para determinar con posterioridad el­
ingreeo graTable en cada º'dula, dando una nocidn de renta -
al definirla como ingreso en efectiTO, en Talore• o en cr'd! 
to que modifique el patrimonio del causante 1 del cual ~ueda 
"Disponer sin obligaci6n de restituir su importe•, este ~lt! 
mo requisito que m4s tarde desaparecer«. 

Dicha ley continud considerando la exclusidn de ingreso 
por las aportaciones de ca~ital con su respectiT& condición, 
la exenci~n del pago de impuesto a laa empresas 4el gobierno 
federal, a cámaras de comercio, sociedades cooperatiTaa y 

corporaciones con fines ben~ficoa, de cultura o político. La 
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mencionada le7 continda con la distribuci6n del producto del 
im~uesto recaudado por 1a f edera.ci6n en la misma proporci6n­
que en la ley de 1924, pero condieion6 a1 hecho de que esas­
entidades no gra-.aran las mismas fuentes que la ley de renta 
1 en tal caso se redujeran sus tarifas disminuyendo en un --
1°" que otorgaría la federaci6n. Bn este sistema de agrupa -
cidn se perfeccionaron las c6dulas en las que quedaron dis • 
tintas actividades que son las siguientes: 1) comercio; 2) -
industria; 3) agricultura; 4) imposici6n de capitales; 5) •.! 
plotaci6n del subsuelo o concesiones otorgadas por el estado 
6) sueldos; 7) honorarios profesionales. 

Uno de los cambios más notables a la c'dula cuarta fu'­
la correcci6n que se provoc6 debido a la desigualdad entre -
personas físicas 1 sociedades, en la primera. si se gravaban­
ª las que eran duef'ias de bienes re.ices y las segundas que no 
cubrían el impuesto sucesorio. La c~dula quinta en compara -
ci6n con otras actividades fu' una de las que se gra...aron ~ 
con la tasa -'.s alta, ta.mbi&n en la c6dula sexta •• not6 el­
cambio el cual es el siguientei 

" Con la evoluci6n de este impuesto en Mfxico, es­
pecialmente e{ ae transforma en impuesto personal, 
las deducciones por cargas de familia 4ebertln. acea 
tarse, determinando cantidades suficientes para e­
sa finalidad, medio eficaz para lograr que e1 pago 
de la carga signifique el mismo eetuerEo para to -
dos, de esta suerte se equipara autom,ticBlllente la 
ca~acidad contributiT& ~e sujetos con el mismo i~­

greso, pero con distinto ndmero de hijos 1 parien­
tes que sostener." 

A exoepci6n de loe causantes que ee ~avab&n con c4dula 
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sexta, el resto tenía como obligaci6n el llevar los libros -
de contabilidad y los comprendidos en c~dulas nri~era y se -
gunda, además de llevar los libros deberían practicar un ba­
lance, cuya techa no podía modificarse sin autorizaci6n de -
la Secretaría de Hacienda, dichos requisitos se fijaron en -
el reglamento. 

LEY DEL 31 DE DICIEMB~E DE 1941 

Se logr6 la promulp:aci6n de la ley del 31 de diciembre­
de 1941, ampli6 y reform6 la ley del 18 de marzo de 1925 en­
el sexenio del general Manuel Avila Camacho, siendo Secreta­
rio de Hacienda el licenciado Eduardo Su.árez. En esta oca -­
si6n con la aparici6n de la presente ley se suprimi6 el im 
puesto del superprovecho que el gobierno estab1eci6 con el -
firme prop6sito de no limitar las utilidades legítimas, ya -
que el país necesitaba. en alto grado el impulso de la inici~ 
tiva privada, asimismo se modific6 el sistema de pago de loe 
causantes menores a quienes se les implant6 una cuota fija -
que fluctuaba según sus ingresos y tambi~n se les suprimía _ 
la obligación de formular declaraciones, ~ para ello se a.ne­
xd a la ley una tabla con expreai6n del gravamen correspon -
4iente a las actividades. 

Se llevaron controversias a causa de la introducci6n -­
de un sistema de categor!as para profeaionietaa, optando por 
'l o la oalificaci6n a dichos causantes, los cuales se cali­
ficaban eegdn una cifra que ten!a relaci6n con el ingreso o­
bien se computaban loe ingreaoa totales a los que se dedu -­
cían loe renglones aprobados por esta ley y aplicaban la ta.,.. 
rir~, como era de esperarse tambi'n en esta nueva ley cam -­
bian las tasas gravablee, como consecuencia del fenómeno de­
expanaidn. Una de las excepciones que se tuvo que aplicar --

r 
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tul la tasa progresiva para los bonos de ca.minos del estado­
~ª QUe en este caso se aprobd una cuota del 6~. 

REFORMAS DE 1955 

Dichas reformas entraron en vigor el lo. de enero de --
1956, las cuales modifican las siguientes disposiciones: Las 
personas que se dedicaban a actividades ganaderas tenían que 
contribuir en c'dula tercera, haciendo sus pagos provisiona­
les a raz6n del 2~ sobre los ingresos que percibían. Hubo o­
tra reforma que consistía en establecer que los contribUyen­
tea comprendidos en c~dula I, II.y III, al no presentar sue­
declaraciones definitivas serían calificados eetimativamente 
según procedimientos fijados en la propia ley. 

REPORrtAS DE 1958 

En este affo se experimentaron las siguientes disposici.2. 
nea 

La rebaja al pago provisional de los causantes dedica-­
dos a las actividades ganaderas, agrícolas y pesqueras que -
iban del l~ al 2~. 

Se cre6 y se -public6 una nueva tabla para clasificar a 
loa causantes menores I y II. Hubo un agregado al artículo 
29 que prohibía amortizar las plrdidas de ejercicios anteri.2, 
res. 

REPORMAS DE 1959 

Bata reforma entr6 en vigor hasta el afio de 1960, la --
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cual modific6 la tarifa del impuesto ~ara causantes de c6du­
la IV. El límite de percepciones exentas que era de - - - --
9 300 000.00 ae elev6 a 1 500 000.00, cantidad que era igual 
a1 salario mínimo vigente a partir del lo. de enero de 1960·. 

Esta ley en sus liniamientoa contenía tres tasas compl~ 
mentarias: 

TASA SOBRE UTILIDADES EXCEDENTES 

Esta se creó en el año de 1961, pero entr6 en vigor a -
partir de 1962, la que despu&s se vino a considerar como un­
antecedente del impuesto al ingreso global de las personas -
físicas. Desde 1953 se pedía que la tasa sobre ingresos acu­
mulados se incluyera a la ley sin embargo no eucedi6 por ra­
zones de inter's público, loa causantes que al acumular sua­
ingresos efectivamente percibidos de enero a junio obtuvie-­
ran una suma superior a los 1 90 000.00, deberían hacer un -
pago provisional en el mes de agosto. 

TASA DEL 1~ SOBRE LA EDUCACIOft 

Esta tasa entr6 en Vigor el lo. de enero de 1964, por 
decreto del 27 de diciembre de 1963; dicha tasa complementa­
ria fu' creada para pagar el l~ sobre la remuneraci6n del -­
traba jo personal, esto era para las personas que percibieran 
ingresos gravado• en c~dulas IV o V, la base del impuesto -­
eran loe ingresos efecti't'Wllen~e percibidos sin deducciones -
de ninguna especie. 

Esta tasa se cred tambi'n para dar impulso a 1a educa-­
oi6n media auperior y universitaria, as{ como para coadyuvar 
a la preparaci6n profesional. 
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LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1964 

Esta nueva ley entr6 en vigor el lo. de enero de 1965-­
con la creaci6n de lsta se continúa la labor de implantar -­
sistemas modernos de tributaci6n en la ley del Impuesto So -
bre la Renta, la cual cambi6 el sistema impositivo cedular.­
El sistema cedular tenía una característica, que no gravaba­
ª las personas de acuerdo a su capacidad econ6mica, esto se­
debía a que dicho sistema fraccionaba el ingreso y por tal -
motivo se le daba trato diferente a cada parte segtin de don­
de fuera la fuente del ingreso, en cambio el sistema global­
parte de la base de la capacidad eontributiva de las perso-­
nas, acumulando la totalidad de los ingresos que obtienen in 
distintamente de la fuente u origen de los mismos. 

La ley de 1954 clasifica a los contribllyentes en dos -­
grupos que son: 

a) Causantes del Impuesto al Ingreso Global de las Em -

presas. 

b) Causantes del Impuesto al Ingreso de las Personas -­
Píaicas. 

Esta ley del Impuesto Sobre la Renta en el capítulo del 
Impuesto al Ingreso Global de las Empresas qued6 comprendida 
en las anti~s cldulas I, II y III, dichas c'dulas gravaban 
las actividades comerciales, industriales, agrícolas, ganad~ 
rae y de pesca respectivamente, la c~dula IV, gravaba suel-­
doe y salarios y la c'dula V, loe honorarios, (esta º'dula -
se traneform6 en el impuesto sobre productos del trabajo), -
la c&dula VI en impoaición de capitales, la º'dula VII rela-
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tiva al impUesto sobre ganancias distribuiblee deeaparec16 -
y ae cre6 una nueva que recae dentro del capitulo del im~ue~ 
to sobre productos de capital o sea el impuesto sobre diVi-­
dendos distribufdos, la c4dula VIII que se refería a arren~ 
mientos, subarrendamientos y regalías, y por 111.timo la cidu­
la IX referente a la enajenaci6n de concesiones y regalías,­
dicha c'dula se transform6 en el Impuesto Sobre Productos o­
Rendi~ientos del Capital y Otros Ingresos, que forma parte -
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. La tarifa del impues­
to al ingreso global de las empresas se aument6 sustancial -
mente como consecuencia de que la tasa sobre utilidades exc~ 
dentes desapareci6. 



C A P I T U L O I I 

GBNBRALIDADES 

B L E M E N T O S E S ! R U C T U R A L E S 

1978-1979 

OBJt;TO 

SUJETO 

- - - - - - EXENTOS 

BASE 

!A.SA O !ARIPA 

PAGO 

OBLIGACIONES DIVERSAS 

Cuadro núm. (1) 



LEY DÁ'L IJIPUESTO SOBRE LA RENTA 

ISTB.UC!URA 

l.978 

'f l'l'ULO l 

Dia~oaicionea preliminares 

TITULO 11 

Del Impuesto al 

Ingreso Global-
41 las Bapresaa 
Art'\t. 16 al 47. 

~rte. 1 al 15 

TITULO II BIS 

De la !aaa Com­
plementaria So­
bre Utilidadea­
Brutaa btraor­
dinariaa 
.lrte. 47A a 47S 

TITULO IV 

TITULO III 

Del Impuesto al 
Ingreso de las­
Personaa Piai ~ 
caa. 
Arta. 48 al 88. 

Del Impuesto al Ingreso de las 
Asociaciones, Sociedades Civi­
les y de los Pondos de Reserva 
para Jubilaciones. 

Art. 89 

16 

LBY DEL IllPUES1'0 SOBRE LA RENTA 

BSTRUC~BA 

1979 

: 

'fl'fULO I 

Diapoaicionea ~reliminarea 

Arta. 1 al 15 

... 

'f IlfULO II 'f ITULO III 

Del Impuesto al Ingreso Del Impuesto al Ingreso 

Global. de 1ae Impresa•• de 1aa Peraonaa fiaicaa 

Arta. 16 a1 47 • .lrt•. 48 al 99 • 

Cua~ro núm. (2) 
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OBJETIVOS GENERALES DEL I.S.R. A PERSONAS PISICAS 

r,os ingresos que modificaban el patrimonio de las Per -
sonas Pisicas en 1978. 

1.- Los ingresos por actividades empresariales: comer -
cio, industria, etc., se gravaban en el articulo 16 del im -
puesto al ingreso global de· las empresas. 

2.- Por separado se gravaban los ingresos por el traba­
jo personal dependiente o independiente en el artículo 49 -­
del impuesto sobre productos del trabajo. 

3.- Y tambi~n los ingresoe derivados del capital, los-­
que expresamente están señalados en la ley; y loa que sin -­
estarlo no están exentos en forma. precisa en ella, y se en -
cuentran indicados en los artículos 60 y 61 del impuesto so­
bre productos o rendimientos de capital. 

4.- En este áltimo se gravaban tambi'n los ingresos no­
derivados ni del capital, del trabajo, ni de la combinaei6n­
de ambos, pero s6lo loo señalados expresamente en la ley y -

que eran los ingresos por liberaci6n de obligaciones por el­
transcurso del tiempo, indemnizaciones pc1r perjuicios y clá~ 

sulas penelea o convencionales y tesoros, los cual.es se loe~ 
lizan en el articulo 60 de la ley del Impuesto Sobre la Ren­
ta inciso i). 

5.- Cuando los ingresos por productos del trabajo o --­
rendimientos de capital u otros ingresos, o ewnndos loe de -
esas dos fuentea, tomados en la proporci6n que establecía la 
ley y netos de deducciones, rebasasen de ~ 100 000.00 al año 
se gravaban en a1 articulo 76 del impuesto al ingreso p,lobal 
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de las personas físicas. 

El lo. de enero de 1979, se da otro paso hacia la glo~ 
1izaci6n total. 

Son objeto a partir de la fecha antes mencionada todos-
1os ingresos de las personas físicas: 

l.- Los ingresos obtenidos por servicios personales su~ 
ordinados o independientes. 

2.- Los ingresos obtenidos por productos o rendimientos 
de capital. 

3.- Ingresos obtenidos por cualesquiera otra operaci6n­
tanto los que exprese.mente cita la ley como otros, siempre -
que no est~n exentos en la misma. 

4.- Se acumulardn los ingresos obtenidos por las acti'f'! 
dades empresariales como son las siguientes: enajenacidn de­
inmuebles, o por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles 
en comisiones y mediaciones, exclusivamente dichas activida­
des se acumulan a la utilidad fiscal ( Ingreso Global Grava­
ble ) , en caso de que hubiere obtenido actividades empresa­
riales como por ejemplo comercio, industria, etc. no se aou­
mular'-n. 

Los ingresos antes mencionados se acumulard.n netos de -
las deducciones erogadas para obtenerlos pero que la ley se­
flale cumpliendo con loe requisitos establecidos como son: la 
fecha, importe, sello de pagado o en su defecto operaci6n de 
caja de la máquina registradora, documentos membretados con­
imprenta etc. 
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Al resultado total de esa acwnulaci6n se le restarán 
las deducciones que incluyen un salario mínimo general de la 
zona econ6mica del contribuyente elevado al año. 

A ese neto se le aplicar4 la tarifa del articulo 98, al 
impuesto resultante se le restarán: 

a) Los pagos proViaionales que le fueron retenidos o -­
que el propio contribuyente enterd al recibir los ingresos.-

b) En su caso el impuesto al ingreso global de las en,-· 

presas causado y pagado en las tres actividades antes menci~ 
nadas. 

e) En au caso tambi'n el impuesto acreditable corresp~n 
diente al ingreso global graYable que origi.n6 las ganancias­
distri bu!das cobradas, que el causante del impuesto opt6 por 
acumular. 

el) Todo lo anterior constituye el gran paso hacia la -
globalizaci6n de loa ingresos ele lae personas tísicas en un­
so lo impuesto. Debido a las diTersas disposiciones de clasi­
ticaci6n de ingreso•, las obligaciones de loa contribuyentes 
son las si!Uientes: 

Deducciones, retenciones al momento de obtener los in -
gresoa o al mea, obligaciones del propio contribuyente y 4•­
terceroa, conhtanoias ele ingresos y retenciones que deben ·~ 
pedir dichos terceros, monto de los ingresos proTiaionalea-­
Y cómo calcularlo• cuando se considera obtenido el ingreao,­
etc. 
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U)S INGRESOS SE CLASIPICARON EB 9 GRUPOS 

1.- Prestac16n de un servicio personal subordinado. 
· 2.- Prestacidn de un servicio personal independiente. 
3.- Otorgar el uso o goce temporal de inmuebles. 
4.- Enajenaci6n de bienes. 
5.- Adquisici6n de bienes. 
6.- Actividades empresariales (s6lo tres). 
7.- Ganancias distribuíclas por empresas. 
8.- Intereses. 
9.- Los demAs ingresos de las personas físicas. 

EGRESOS SUPERIORES A l{)S INGRESOS DECLARADOS 

Otro de los pasos de la ley para que las deducciones- -
sean m4s proporcionales a loa ingresos y que ade•'ª por 16g1 
ca no se puede gastar más de loa ingresos que se perciben. 

El artículo 48 en su segundo párrafo nos indica que a -
partir del lo. de enero de 1980, se considerartln graTabl•s -
en el Impuesto al Ingreso de las Personas Pisicas la canti~ 
dad en que loa egresos realizados por una persona física en­
un affo calendario, aee.n superior•• a loa ingresos declarados 
por ese ai'io salTo prueba en contrario. Ademd.s que esos egre­
sos deben ser comprobados, el segundo p'rrato del articulo -
menciona.do cita ese requisito, y la palabra. comprobados doa­
Teoes. 

Es una herramienta que puede resultar eficaz contra la­
defraudaci6n fiscal y aún contra las defraudaciones en con -
tra de los intereses de las empresas, organismos o dependen­
cias en las que trabajan las personas físicaa. 



21 

INGRESOS AL ADQUIRIR BIENES A MENOS DEL IMPOR~E DEL AVALUO 

Cuando el valor del aval~o ordenado y practicado por -­
la Secretaría de Hacienda y Cr&dito Páblico del bien objeto­
de la enajenaci6n exceda en más de un 1<>1' de la contraprest~ 
ci6n acordada por la enajenaci6n, la diferencia total se co~ 
siderari{ ingreso del adquirente o comprador, (artículos 73 1 
75 fracc16n V de la ley de 1979). 

MODIFICACION BASICA 

Como se ha podido observar debido al cambio en la es -­
tructura y al alza econ6mica a partir del lo. de enero de --
1979, no importa el monto de ingresos acumulables que se ob­
tengan, a ese monto neto de las deducciones que la ley rela­
ciona con los ingresos personales, se aplicará la tarifa del 
artículo 98 de la ley que entra en vigor en 1979, que subst! 
tuye a los artículos 75 7 86 de la ley de 1978. Adn en el c~ 
so de sueldos 7 salarios, sin importar el monto que alcancen 
loa ingresos por ese concepto. 

Bl patr6n aplicará a sus trabajadores una de las situa­
ciones del propio contribuyente, una de ellas ea cuando ob-­
tenga más de S 300 000.00 de ingresos al afio, segdn artículo 
54. Pero hay otros tres casos en los que sin rebasar el lim! 
te de ingresos al afio, el trabajador, empleado, funcicnario­
debe presentar declaraci6n anual, por tener dos o m4s patro­
nea o por no tenninar el aao, por ser sueldos del extranjero 
se a~licari la tarifa del artículo 98, despu~s de deducir el 
monto de un salario mínimo general de su ~ona econ6mica ele­
Tado al afto, otras tres deducciones personales que son hono­
rarios m~dioos y dentales, gastos hospitalarios, gastos de -
funerales y donativos. 



22 

Bn 1978 sdlo se aplicaba la tarifa del artículo 86, ho1 
modificado y que consta en el artículo 98, a los ingresos -­
que netos de deducciones y tomadas en la proporcidn ~ue sefi! 
laba la ley rebasasen de $ 100 000.00 al afio. 

Si no cumplía con esta situacidn se aplicaba la tarifa­
del artículo 75, a la suma de los ingresos por productos de­
trabajo y por separado esa misma tarifa a los productos de -
capital en los casos que seña.la la ley para 1978, el pago -­
era definitivo. 
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DISPOSICIONES PRELIMINARES 

1970 
Objeto 

Ingresos y Ot>eraciones en 

espec.ie y moneda extranj! 
ra. 

Sujetos 
Domicilio 

Exenciones 

Avisos y DeclarBcinnes 

(incluye extranjero) 

Pago del Im~uesto (inclu­

ye retenido) 

Fedios de FA.ea. -

a) Pr:.eo esricmt~.ne".'l 

b) EmisH•n :: viE;encia-

de estanq1illfü~ • 

Declaraciones complement!!: 
rias. 
Devoluci6n o compensación· 

Responsabilidad Solidaria 

Inf'onnes a la S.H.C.P. 
Revisifn de Declaraciln 

a) 

FacultRd de las Aut0rida-

clef1 

H.enervn. rle 1_:1 r: 1),,,tn:; 

.téfimen de S•~ciel1>_l.Ul>f\ y Jl 
r::c-ciE'.cicneR Civi1et 

CAMBIOS PARA 

1979 

y Fuente de Riqueza 

Derogado 

Derog2.ün 

Deroga.do 

Derogad(l 

Se incrementa 

Cuadro núm. (3) 

ARTICULOS 

lo. 

2o. 
30. 
4o. 
5o. 

60. 

7o. 

~o. 

9o. 
10. 

11 

12 

13 

14 
15 

15-A 



1978 

OBJETO 

Art.lo. 

El Iapuesto Sobre la Renta grava 

Loe ingresos en efectivo 

en especie o 

en cr,dito 

que modifiquen el patrimonio del contribuyente 

Provenientes de 

Productos o Hendimientos del Capital del Trabajo o 

de la combinaci6n de ambos 

de otras situaciones jurídicas o de 

hecho que esta ley seBala 

En los preceptos de esta ley ee detennina el ingreso 
~avab1e en cada caso • 

24. 

cuadro n'Wn. (4) 

1979 

OBJETO 

Art.lo. 

El Impuesto Sobre la Renta grava 

Loe ingresos en efectivo 

-en especie o 

en cr~dito 

I.- Que provengan de la realizaci6n de activiuades 

Comerciales 

Industriales 

Agrícolas 

Ganaderas o 

de Pesca 

II.- Que obtengan las Pereonae P{eicas 

III.- Que perciban las lsociaciones y -

Sociedades de canicter Ci•il. 

En loe preceptos de esta ley ae seftalal'1ln las deduccio-

nes que en cada caso se autoricen. 
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SUJETOS Y PUENTES DE RIQUEZA 

La fuente de riqueza se incrementa en la ley de 1979, -
del impuesto sobre la renta, al introducir como sujetos de -
este ordenamiento a las personas físicas extranjeras que re­
ciban ingresos de empresas domiciliadas en M~xico por conceR 
to de honorarios de consejos directivos, de vigilancia, con­
sultivos o de cualquier otra índole, as{ como loe honorarios 
a administradores y comisarios. 

Dicha ampliaci6n tuvo como fuente el articulo 56 del a~ 
tepenúltimo p~rrafo de la ley del impuesto sobre la renta 
que estuvo en vigor, hasta el 31 de diciembre de 1978, en el 
que se establecía la obligaci6n para las empresas mexicanas 
que pagaran esta clase de honorarios, de retenerles el im -­
puesto sobre la renta de productos de trabajo, aplicando a -
los honorarios la tarifa contenida en el mismo articulo 1 ei 
dicho impuesto era menor del 3°" de la percepcidn paga4a, la 
empresa mexicana tenía la obligaci6n de retener cuando menos 
ese porcentaje y enterarlo. Por otra parte en este mismo ar­
tículo 56, se eatableci6 oue el causante tenia la obligaci6n 
de declarar esos ingresos que recibía por concepto de bono~ 
rios. 

No obstante las obligaciones anteriormente indicadas, -
no es difícil pensar que alg6n causante extranjero haya obt~ 
nido esta clase de ingresos, 1 con toda seguridad argument6-
que dichos honorarios no se encontraban sujetos a ser decla­
rados por ,1, en la repdblica me~icana, en virtud de que es­
tos ingreso• no estaban considere.dos dentro de la fuente de­
riqueza que establecía la ley del impuesto sobre la renta. 

Por otra parte la ley del impuesto sobre la renta prec! 
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ea que se considerará la fuente de riqueza se encuentra en -
el extranjero, a los intereses ganado por las instituciones­
de cr~ditos nacionales, cuando tanto la captacidn de los cr! 
ditos como su destino se realice con residentes del extranj~ 
ro, motivo por el cual estos ineresos no estarán sujetos al­
impuesto sobre la renta mexicano. 

Es de considerarse que esta introducci6n a la ley del 
impuesto sobre la renta es para evitar la doble tributaci~n­
inteniacional, situaci6n que muestra el adelanto en materia­
tributaria. Esta ley puede tener los sieuientes efectos. 

Al llevarse a cabo la captaci6n de los recursos del ex­
tranjero por la banca nacional y al pagar esta instituci6n -
los intereses correspondientes, no estará obligada a efec -­
tuar las retenciones del impuesto sobre la renta mexicano, a 
esta persona residente en el extranjero, por lo tanto ~ata -
tendrá que cubrir los impuestos correspondientes en su terr! 
torio. 

Por otra parte, la banca nacional al colocar estos re -
cursos en el extranjero, obtendrá tambi~n ciertos intereeea­
que sin lugar a dudas senln superiores al inter~a que tenga­
que pagar, motiYo por el cual su ingreso grayable para efec­
tos fiscales mexicanos, será el diferencial entre ambos ti -
po• de inter&s a ~ate se le tendrán que deducir loe impuee-­
tos que ee hayan causado en la fuente o sea en el país en -­
donde se coloc6 el pr,stamo; la compensaci6n del impuesto -­
que se haya retenido en la fuente, se efectuarti en nuestro -
na!s de conformidad con los lineamientos que la propia ley -
del impuesto sobre la renta establece para este tipo de com­
pensaciones. 
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DOMICILIO PISCAL 

Hasta el 31 de diciembre de 1978, la ley del impuesto -
sobre la renta establecía en su articulo 4o. tambi'n inclui­
dos en el artículo 15 del C6digo Piscal de la Pederacidn con 
sideraban como domicilio de los contribuyentes, al que co -­
rrespond!a e indicaba. lo siguiente: 

l.- "El lugar en que se establecía la administraci6n 
principal del negocio". 

2.- "En defecto del indicado anteriormente, el lugar en 
que se encontrara el principal establecimiento". 

3.- "A falta de los lugares anteriores en que se hubie­
re realizado, el lugar del hecho generador de la obligaci6n, 

A partir del lo. de enero de 1979 queda derogado por •! 
tar repetitivo en la ley del impuesto sobre la renta, en su­
art{culo 4o. ya que tales ordenamientos están establecidos -
en el artículo 15 del C6digo Piscal desde 1967, por lo tanto 
para 1979 no hay cambio al respecto. 

RETENCIOK Y EN!ERO 

En el artículo 7o. segundo pdrrato la ley del impuesto­
sobre la renta nos indicaba que las retenciones y enteros d! 
berían ser dentro del mes siguiente o a nula tardar el d{a 15 

o al d!a hábil siguiente a aquel en el que se hizo la reten­
ci6n, en el artículo 56 de la ley en estudio, que lata se -­
presentara en la oficina receptora correspondiente al domic! 
lio y a ~s tardar el d{a 15 al d{a siguiente hábil ei aqu~l 
no lo fuere, obligaci6n que persiste de 1978 a 1979 y que --
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continuarán haciendo loa empleadores o patronea. !ambi'n la­
facul tad que se confiere en dicho articulo es a loe que ob-­
tienen ingresos por eervicios personales independientes de -
enterar el im"PUesto que retuvieron a sus trabajadores, bime~ 
tralmente los meses de marzo, mayo, julio, septiembre, no· . .;. .. 
Viembre y enero, en los días 15 o el día hilbil siguiente si­
el 15 no lo fuere, se increment6 para los arrendadores por -
loe sueldos y salarios que pagan. 

S6lo que para 1979 se indica que el entero lo harán co~ 
juntarnente con 1os pagos provisionales bimestrales que ellos 
cono causante• a su Tez están obligados hacer eegdn artículo 
52. 

PAGO EXPONTANJOC> 

E1 reglamento tanto en 1978 como en 1979 en su artículo 
10 nos dice que la gesti6n que menciona el articulo 7o. ter­
cer párrafo de la ley, debe estar encaminada a la dete~na­
ci6n de la obligaci6n fiscal de que se trate o a au liquida­
ci6n, tambi6n en e1 Cddigo Piacal de la Pederaci6n tanto en-
1978 como en 1979 en su articulo 37 tracci6n X, en esencia -
dice lo mismo, ••c,pcidn hecha de 1a consideración como ex -
pont4.nea, al pago realizado dentro 4e los 10 días siguientes 
a la ex1gibilida4 del cr,dito que desaparece 4•tinitivamente. 

Otro fundamento es el articulo 22 del C6digo Piscal de­
la Pederaci6n tanto para 1978 como para 1979, que eetabl~c•­
loa recargos por concepto de indemnizaci6n al fisco federal­
por falta de pago oportuno. Por las razones expuestas en los 
fundamentos antes mencionado• se deduce la derogaoi6n del P! 
go ernontáneo. 

r 
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ESTAMPILLAS 

Bn la ley del impuesto sobre la renta de 1978, en su a~ 
t!culo 72 nos indicaba ~ue deberiamos cubrir el impuesto me­
diante la caneelaci~n de estampillas en loe recibos que acr~ 
diten el pago de la renta, las cuales formaban el pago prov! 
sional por concepto de arrendamiento de inmuebles. 

La ley sujeta a estudio para 1979 nos indica en su art! 
culo 63, que se harán declaraciones bimestrales a'Ón cuando -
no haya ingreeoe a declarar sino se ha informado a la Secre­
taria de Hacienda y Cr,dito Pdblico que dejaron de obtener -
ingresos por ese concepto, motivo por el cual dejan de obte­
ner aplicaci6n práctica por estar en eubstituci6n el articu­
lo antes mencionado. 

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS 

Tambi~n el articulo 26 !racci6n IV del c6digo fiscal de 
la federaci6n tanto para 1978 como para 1979, nos seBala la­
obligaci6n del fisco, regresar cantidades cubiertas en exce­
so por los contribuyentes. Por dichos moti•o• considerados -
en los fundamentos antes ex~ueetoe, se deduce la derogaci6n­
de las declaraciones complementarias. 

CADUCIDAD 

Igual que en otros renglones se deroga el preeente ~¿ __ 
rrafo del articulo námero 13 de la ley que establecía las f! 
cultades del fisco para revisar o determinar obligaciones -­
fiscales despu's de transcurridos 5 años no susceptibles de­
interrupcidn, por lo que deberemos citar al articulo 88 del-
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c6digo fiscal de la federaci6n que en esencia establece lo -
mismo tanto para 1978 como para 1979, con la variante de es­
te áltimo afio, al incrementar la presentación de la declara­
ci6n, inclusive las complementarias y el caso que señala ex­
presamente si se interrumpe; y es el caso de que cuando por­

omisi6n o incumplimiento de las formalidades que legalmente­
deba revestir una resoluci6n o un procedimiento en materia -
~iscal, una u otro fuera revocado en recurso administratiTo­
o anulados en juicio ante el tribunal fiscal de la tedere 
ci6n. 

ASOCIACIONES Y SOCIEDADES DE CARACTBR CIVIL 

Este nuevo articulo 15A surge en 1979 en substituci6n 
del artículo 89 estaba considerado en el capítulo lhiico del­
ti tulo IV, del impuesto al ingreso de las asociaciones y so­
ciedades ciVi.les y de los tondos de reserva para jubilacio 
nea, el cual queda eliminado para eYitar las controversias -
que se venían suscitando en 1978, debido a que algunas aso -
ciaciones recibían ingresos de las empresas y no cubrían el­
impuesto sobre la renta porque el articulo 89 no citaba los­
servioioa personales ni los profesionales que creaba la con­
~roversia. 

Asi es como el nuevo artículo 15A, en virtud de las mo­
dificaciones eatablecidae en el sistema grava de la siguien­
te manera: por sus actividades comerciales, industriales, a­
grícolas, ganaderas o de pes~a causarán el impuesto al ingr~ 
so global de las empresas, causantes mayores 1 por los demás 
impuestos, tributarfln bajo el rdgimen de personas físicas, -
en este áltimo caso no podrán deducir el salario mínimo a -­
nua.l, ni podrán o~to.r por el r~gimen opcional "lntegracion"­
en loa dividendos. 



C A P I f U L O I I I 

DEL IMPUESTO AL INGRESO DE LAS PERSONAS PISICAS 

DISPOSICIONES GBNERALBS 

En concordancia con el objeto genérico de la ley, el 8!: 
tículo 48 de la ley de 1979, graTa los ingresos en efectivo, 
en "Bienee'', que es mas técnico y congruente con la amplia -
ci6n del objeto del graTamen para las personas físicas, o en 
cr,dito. No quedan incluidos los ingresos en servicio. 

En relaci6n a esta primera parte del artículo que nos 
ocupa, cabe hacer loe siguientes comentarios. 

1.- La ley del impuesto sobre la renta, ea un ordena 
miento que contiene una serie de conceptos, que la técnica -
contable ha definido pertectamente 1 comprendido por tal mo­
ti Yo, se puede decir que este ordenamiento es eminentemente­
contable. 

2.- Prueba de lo anteriormente indicado, es el concepto 
de •Ingresos•, que la t'cnica contable la define en loa si -
guientee t•rminoes ingresos significa un aumento en el patr! 
monio por ganancias o productos, ad.n cuando no haya sido re­
cibid o en efectivo sino eimple1nente en crédito. 

La definici6n contable de ingresos, anteriormente indi­
cada ea la acepci6n o significado que las autoridades fisca­
les aplican al utilizar la palabra ingresos y f sto lo pode -
moa constatar con el artículo 89 de la ley de 1979, que hace 
menci6n al concepto antes citado. Por tal motivo, cuando una 
persona t!sica, Tea modificado su patrimonio, estará obliga­
da al pago del impuesto al ingreso de las personas tísicas,-



que establece eete título de la le7 del impuesto sobre la 
renta. 

).- Bl ordenamiento que nos ocupa, basta el 31 de di -­
ciembre ~e 1978, '1nicamente consideraba como ingresos, aque­
llos que se recibían en un año, en efectivo o en especie • 

. 4.- Ahora bien, el concepto de ingresos para efectos de 
la ley del impuesto sobre la renta vigente a partir del lo.­
de enero de 1979, se ha ampliado y dentro de dicho concepto­
ya quedan comprendidos los ingresos que obtengan las persa -
físicas en •cr,dito•. 

5.- Los ingresos en cr6dito que reciban las personas f! 
sicas a partir del afio de 1979, como ya se indic6 quedan gr~ 
vados, sin embargo, la ley del impuesto sobre la renta cona! 
dera que no todos estos ingresos en cr,dito que obtengan las 
personas f{sicae, quedan graTados en el año, en que •• efec­
tu6 la operaci6n, sino que serán graTados hasta el aomento -
en que dichos cr6ditos sean cobrados 1 6atoa son: 

Ingresos obtenidos en Crf 
dito por: 

a) Salarios y en general­
por la prestaci6n de 
un ael"Ticio personal 
subordinado. 

b) Por honorarios 1 en g~ 
neral por la presta 
ci6n de un ael"Ticio 
personal independient~ 

Serán graYados en el año -
que sean. 

O obrados 

Cobrados 



e) Por arrendamiento 7 en 
general por otorgar el 
uso o goce temporal de 
inmuebles. 

d) Por la enajenaci6n de-
bienes. 

•) Ganancia decretada que 
se distribuye mediante 
aumento de partes so -
ciales o entrega de 
acciones, por concepto 
de capitalizaci6n de -
reservae o pago de ut! 
lidades. 

)4 

Cobradoe 

Efectivamente recibido el­
ingreso, por lo que raspe~ 
ta a las cuatro quintas 
partee del impuesto y s6lo 
cuando el ingreso se perc! 
ba en parcialidades 7 el -
pla~o no sea mayor a 18 m! 
ses y se garantice el int~ 
r6s fiscal. 

Bl ingreso se considerará­
perci bido en el año de ca­
lendario en el que se de -
cret6 el desembolso o por­
reducci 6n de capital, o -­
por 1iquidaci6n de la •• -
presa con~orme al artículo 

ªº· 
En los capítulos que trata de los ingresoa antes indio~ 

dos, se comentarán oon mayor amplitud. 

6.- La ley del impuesto sobre la renta, vigente a par -
tir del lo. de enero de 1979, considera que no aeriln sujetos 
del impuesto al ingreso de las personas físicas, loe ingre -
sns que estos causantes reciban "En SerYioio". 

7.- En resumen, la ley del impuento eobne la renta vi -



gente a partir del lo. 4e enero de 1979 1 graYB. loe ingreeoe­
en •or•dtto• que obtengan lae personas f{e~caa en un año de­
ca1endario, con ciertas aodal14a4ee, loa ingreeoe en eerwi -
cios no aerdn gravab1ea para las personas ~{eicae. 

Cabe destacar, ~or eu importancia, la preaunci6n legal­
de que las erogaciones superiores a loa ingresos declarados­
en un ejercicio, aerán ingresos gravables del causante, des­
pdes de un· procedimiento tendiente a salT&gUarclar la garan -
tía de audiencia otorgando un plaso para manifestar inconf oI 
midad y presentar pruebas. 

•cuando una persona fieica realice, •~ un año de calen­
dario erogaciones euperiorea a loe ingreeoa que hubiere de 
clarado en ese mismo aí1o, las autoridades ~iscal.es procede -
rlln como sigue•. 

1.- •comprobarúi el aonto de laa erogaciones 7 la 4is -
crepancia con la declaraci6n del contribu7ente 7 dard.n a co­
nocer a •ate el re9\llta4o de dicba comprobaci6n•. 

Se debe comprobar por •1 auditor ~iacal que el eontri -
buyente realmente higo erogaoionee 1 ~u· 8U aonto aaciende a 
una cantidad superior a eue t.n«reeos 4eolara4o•. 

II.- •11 contribuyente, en un pla10 de Yeint• 41a•, in­
formar4 por escrito a la autori4a4 fiscal las ~onee que t~ 
'riera para inconformarse o el origen que explique la diecre­
~ancia T otrecertl las pruebas que estimare conTenientes, las 
que acompai'lará con au escrito o rendir' a maa tardar 4entro­
de loe cuarenta 1 cinco d{ae siguientes•. 

Bl contribuyente debe probar que lo que gast6 en exc••~ 
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a sus ingresos declarados en el afto, provinieron des ahorros 
que tenia al lo. de enero de 1980, o de ahorros de ingresoa­
del affo en cuestión pero que estaban exentos o no eran acum~ 
lablea. 

III.- "Si no se formula inconformidad o no se prueba el 
origen de la discrepancia, 'ate se estimar,, ingreso de los­
seaalados en el capítulo IX de este título en el año de que­
se trate y se formular' la liquidación respectiva.". 

Bl causante debe fijarse que la expresi6n se estimanl,­
en este caso sinónimo de, se considerar,. Porque sdlo se t~ 
ta de tomar como ingresos una diferencia probada y comproba­
da por los auditorea y no desvirtuada por el contrilNyente. 

No se estima monto de ingresos por apreciacidn, ni por­
interYenci6n da caja, ni por medio de nada eleva.do .:1 afio. 

Al contribuyente todavía le quedan varios recur•o• en-­
tes de pagar el impuesto sobre la renta, relatiTO al impues­
to al ingreso de las personas tísicas tales comos 

IV.- "Las discrepanc'ias que resulten de la aplica.ci6n -
de aeta precepto no serán tomados como constitutiTOs del de­
lito de defraudacidn fiscal". 

1.- Inconformidad al acta, articulo 84 fraccidn VIII -­
del código fiscal de la federación. 

2.- Recursos de reYocaci6n de la liquidación. 

3.- Juicio de aaparo. 

4.- Juicio ante el tribunal fiscal de la federaoi6n. 
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5.- Juicio ante la Suprema Corte de Justicia de la Ha -
ci6n. 

Al respecto es conveniente mencionar 1oe siguientes 
puntos : 

1.- Que estamos en presencia de una nueTa causal de es­
timativa de ingresos. 

2.- Que la acci6n revisora del fisco se ampliará al ni­
vel más estricto de indagaoi6n. 

3.- Que el fisco deberá comprobar las erogaciones real! 
zadas, sin que e~ista más límite a sus pesquisas que las ga­
rantías individuales. 

4.- Que el empleo del t'rmino "erogaci6n" deja lugar a­
dudas en raz6n a que seg\Úl el diccionario (Pequeño Larouse 
Ilustrado) significa "Distribuir" o "Repartir". 

Las exenciones en la reforma se agrupan todas en un so­
lo artículo. 

Podemos decir que casi subsisten todas las exenciones -
conocidas, con la axcepci6n de que dejan de estar exentos -­
los dividendos paRados por sociedades de invereidn 1 loa P!O 
venientes de previsidn social. En este ~ltimo caao ee excep­
túan s6lo los ingresos provenientes de los fondos de ahorro.­
que sean deducibles para 1as empresas, la cuota de seguridad 
social de loe trabajadores pagada por loa patrones, aubai -­
dios por incapacidad, becas educacionales, guarderías infan­
tiles, actiYidadee culturales y deporti.as, etc., 4ep6eitoe­
conetituidos del intona'ri.t, loe demás casos fuera de los an-



teriormente mencionados en la ley, adn siendo de preVisi&n -
social, están gravadas. 

DE ros INGRESOS POR SALARIOS y EN GENERAL POR LA PRESTAOION 

DE UN SERVIOin PERSONAL SUBORDINADO 

El capítulo I del título III se identificaba con la 
fracci6n I del artículo 49 Vigente hasta 1978, es decir la -
remuneraci6n al trabajo personal prestado bajo la direcci6n­
Y dependencia de un tercero. Se incluye como objeto de gra.V!. 
men de este oa~ítulo, los ingresos que se obtienen de servi­
cios personales subordinados, es decir se equipara al sala -
rio, los honorarios del profesionista que preponderantemente 
trabaja para un prestatario, siempre que los mismos ee lle 
ven a cabo en las instalaciones de este áltimo, causar4 im 
puesto como trabajador y no como prof eaionista por lo esta -
blecido en el artículo 50 tracci6n IV, de la ley de 1979. 

Persiste como hecho generador los ingresos enlfectiYO-­
o en bienes, excluyendo los ser-ricios de comedor y comida -­
proporcionados a los trabajadores. 

Entre las exenciones que mencionaba el artículo 50 de -
la ley del imlJUesto sobre la renta en 1978, se elimina de e­
llas al salario mínimo general para una o varias zonas econ~ 
micas, pero por el mecanismo para determinar la base grava -
ble del impuesto continúan sin causarlo las percepciones por 
un s6lo salario mínimo, en el caso de honorarios a miembroe­
de consejos directiYos, de vigilancia, consultivos o de cus.! 
quier otra índole, as! como honorarios a administradores, e~ 
misarios, el artículo 56 en su antepenáltimo párrafo de la -
ley de 1978, establecía que la retenci6n no podría ser inte-



rior al 3~ sobre su monto, sin deducciones. Pero se incor -
pord en la ley de 1979, el artículo 52-20. párrafo despu•s -
de la tarifa, la 4isposicidn reglamentaria que indica que la 
retenci6n mínima del 3°" sobre su monto, desde luego dicha -
retenci6n sdlo operarA cuando no exista relaci6n de trabajo­
entre esas personas y la empresa retenedora, cuando exista -
relacidn de trabajo, se proceder4 como con cualquier otro 
empleado o trabajador. 

Como consecuencia de poder efectuar 1a disminuci6n del­
salario mínimo general elevado al mes, se elimina para 1979-
el cá1cu1o especial de causantes cuyos ingresos totales men­
suales rebasasen hasta en S 500.00 al monto del salario m!ni 
mo de la zona econ6mica respectiva basta 1978, en su art{cu-
1o 50 inciso c). 

'l'ratándose de percepciones por concepto de primas de ~ 
tigU.edad, retiro e indemnizaciones u otros pagos por separa­
ci6n, a• calcu1a el impuesto provisional, aplicando a los ta 
gresoe totales por esos conceptos una tasa, que se determina 
diTidiendo el impuesto correspondiente al dltimo sueldo men­
sual ordinario, entre dicho sueldo, dichas situaciones están 
contenidas en el artículo 52, 4o. párrafo, despuls de la ta­
rira de la le~ de 1979. 

En 1978 a las percepciones en cuesti6n ee les calculaba 
el impuesto ued.ndoee 1m8 aecAnica 41~erente y eee impuesto -
ae consideraba pago de~initiYO, por que eeoe ingresos no ee 

acumulaban a los demás para la declaraci6n anual. En 1979 a­
loe ingresos por jubilaciones, pensiones y haberes de retiro 
en loe caeos de in-.nlidec, cesantía, •ejec, retiro y muerte, 
en la parte que excedan de diec veces el salario minimo, in-
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tegrado así por nueve que marca la exenci6n en el artículo -
49 y una que establece el artículo 52, se les retendrá el i! 
puesto mensual correspondiente. En este año se acumulan es -
tos ingresos a los dem,s, para presentar la declaracion a 
nual. 

En 1978 la retenci6n mensual que tambi'n se hacía por -
la parte de esos ingresos no acumu1ables a los que excedían­
de diez veces el salario mimimo, se consideraba pago defini­
tivo segÚn artículo 55, en el último párrafo no se acumula -
ba.n a los demás ingresos, 

Es justa la forma en que se eximen las prestaciones -• 
distintas del salario que reciban los trabajadores cuya per­
cepci6n sea el salario mínimo general para una o varias zo -
nas econ6micas, siempre que dichas prestaciones no excedan -
de loe mínimos señalados por la legialaci6n laboral y que 
sean calculadas sobre la base dicho salario, 

Se limitan los conceptos de preYisi6n social que gozan­
de la exenci6n del imtruesto que grava a los salarios y que -
consisten en lo siguiente: 

a) Los percibidos con motiYo del reembolso de gastos m! 
dicos, dentales y hospitalarios y de funeral. 

b) Los percibidos oon motiYO de subsidio por incapaci -
dad, becas educacionales para los trabajadores o sus hijos,­

gus.rderías infantiles, actividades culturales y deportivas, -
y otras prestaciones de previei6n social de naturaleza anál~ 
ga. 

En ambos caeos se~aladoe en loe incisos a) y b) deberá-
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reunir el requisito de ser concedidos en forma general de a­
cuerdo con las leyes o contratos de trabajo. 

c) Las cuotas de seguridad social de los trabajadores -
pagados por los patrones. 

d) La entrega de los dep6sitos constituídoa en el inst! 
tuto .. del Pondo Nacional de la Vivienda para los trabajadorea 

e) Las casas habitaci6n proporcionadas a los trabajado­
res, cuando se reánan los requisitos de deducibilidad que se 
fiala el artículo 26 de la ley en estudio. 

Las gratificaciones que reciban loe trabajadores duran­
te un afio de calendario, s6lo se gravará al monto que exceda 
del equivalente al salario mínimo general de la zona econ6mi 
ca reepectiTa elevado a 30 días. 

El entero del impuesto, será mensualmente conforme a la 
retenci6n, menos el salario m!nimo general de la zona econ6-
mica, en calidad de pagos proTisionales. 

Por otra parte, a los mexicanos residentes en el extr&!l 
jero que presten eerYicioe a extranjeros no residentes en el 
país, se les reeleva de la obligaci6n de hacer pagos provi -
sionales. 

En substituci6n de las deducciones que establecía el ª! 
ticulo 51 de la ley de 1978, del 2~ de los ingresoa sin que 
excediera de 1 30 000.00, y otros, así como de las exclusio­
nes por cargas de familia, se contempla una reducción del 1~ 
greso, equivalente al monto del salario mínimo para la zona­
econ6mica en d6nde se encuentre la casa habi taci6n del ea1 --



pleado al 31 de diciembre del año de que se trate, elevado -
al año. 

Se colocan en la obligaci6n de presentar declaraci6n, -
los causantes que perciban inp.resos por sueldos siempre y 

cuando ~stos rebasen la cantidad de S 300 000.00, además po~ 
que sean personas físicas residentes en el país, que obten -
gan ingresos de los señalados en este título, f)ara ca1cular­
su impuesto anual, podrán hacer además de las deducciones 
autorizadas en cada ca-pítulo, las siguientes deducciones pe~ 
sonales, aplicando una s61a vez conforme al artículo 93 • 

1.- El salario mínimo general de la zona económica del­
contribuyente elevado al afio. 

II.- Los honorarios m~dicos y dentales, así como los 
gastos hospitalarios, efectuados por el contribuyente para 
s!, o para su c6nyuge, su concubina, ascendientes o deseen 
dientes en linea recta, siempre que dichas personas no perc! 
ban ingresos gravados por esta ley. 

III.-Los gastos funerales que se hayan efectuado para -
las personas indicadas en el p~rafo anterior con las mismas 
condiciones. 

IV.- Loe donativos destinados a obras o servicios pÚbl! 
cos o a instituciones asistenciales o de beneficencia y est~ 

blecimientos de enseñanza, exentos confonne a esta ley, 
cuando el causante loe hubiere erogado en efectivo o en o 
tras que no sean títulos de cr,dito. 



C A P I T U L O I V 

DE LOS INGRESOS FOR HONOllARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTAOIOK 

DB UN SERVICIO PERSONAL INDBPENDIBNTB 

B1 r'gimen tributario sufrió algunas variaciones para -
los ingresos de los perceptores independientes, pero en t'r­
mino~ generales se conserv6 el tratamiento anterior. 11 obj~ 
to que pretende este capítulo es considerar por exclusi6n, -
las remuneraciones que deriven de serTicios cuyos ingresos -
no están contenidos en el capítulo I del título III, se con­
sideran ingresos por la prestaci6n de un serYicio personal -
independiente, dicho concepto tiene la finalidad de excluir­
ª los profesionistas que prestan servicios preponderantemen­
te a un prestatario en sus instalaciones. 

Los sujetos que enmarca la ley para 1979, que puntuali­
za a'1n cuando la actividad que realicen los agentes de inst! 
tuciones de cr6d1to, fianzas o de valores, aduanales, sean -
comerciales, ee causar' el impuesto por honorarios por los -
propios de su actiTidad. 

En el artículo 59 de· la ley del impuesto sobre la renta 
para 1978, no• indicaba que loa anticipos que debía cubrir -
el propio contribuyente, era la tasa del 5~ sobre los ingre­
sos brutos bimestrales. 

A partir de 1979 la base ser,, los ingresos brutos que­
.arca el artículo 58, netos de los ~stos necesarios y de la 
depreciaci6n de las inversiones indispensables, así como ta.m 
bi'n el salario mínimo general de la &ona económica del con­
tribuyente eleYado al bimestre, que nos indica el articulo -
57 de la ley de 1979 siempre y cuando ~or loe que no se hu ~ 
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biera hecho en el capítulo anterior, la tasa que nos sefiala­
la ley para hacer el pa~o provisional ser~ el 2~ neto de d~ 
ducciones. Se adiciona a este ordenamiento la obligaci6n de­
continuar presentando las declaraciones provisionales aún 
cuando no haya ingresos 'POr decla.rar hasta que no se informe 
a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que se dejaron 
de obtener ingresos por estos conceptos, dichos pagos se en­
terarán en los meses de marzo, mayo, julio, septiembre, no -
viembre y enero, a más tardar el día 15 o el día hábil si -­
guiente si no lo es, en el caso de operar agrupados en la s2 
ciedad o asociaci6n civil, se efectuarán tantas reducciones­
de salario mínimo como socios o asociados tenga, ~sta áltima 
disposici6n del artículo 58, 20. párrafo se encuentra en coa 
traposici6n del artículo 15A • 

El artículo 59 en su Último párrafo de 1978, establecía 
para los extranjeros radicados en el extranjero que ejercie­
ran su actividad en forma eventual en el país, se les calcu­
lar~ el impuesto definitivo a su cargo aplicando al total de 
sus ingresos el 3~, que le era retenido por quien le hacía­
el pago. 

Una de las modificaciones que se han podido observar P! 
ra 1979, respecto del pil.rrafo anterior, no se indica ei su -
actiTidad es eventual o permanente, actua1mente no dice que­
sea pago definitivo, sino que precisamente cita que ea pro'Y! 
sional, y esto es lo que a la letra dices 

"Tratándose de extranjeros residentes en el extr!l!! 
jero que ~resten su servicio en el pa!s, el pago -
provisional se cubrird mediante retenci6n efectua­
da por quien baga los pagos del 3~ de los honora­
rios sin deducci6n alguna". 
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Loa perce~tores eventuales o es~orádicos de ingresos e~ 
terarán el 2~, sin de4uccion alguna dentro de los 15 días -
siguientes a la techa 4e haber obtenido el ingreso; en su d~ 
claraci6n anual deducirán exclusivamente los gastos directa­
mente relacionados con su obtenci6n, se les releva la obli~ 
ci6n de llevar libros y registros, as{ como presentar decla­
raciones bimestrales. El caso de los artistas ser~ de un 5~­
del ingreso bruto pudiendo autorizárseles la retenci6n en la 
fuente. 

Loe profesionales y demás trabajadores independientes • 
tendrán que cumplir con las siguientes obligaciones: 

1.- Estar inscritos en el registro federal 4e causantes 

2.- Llevar los libros de inversiones amortizables o de­
~reciables, ingresos 7 egresos, a excepci6n de los miembros­
de agrupaciones profesionales, asociaciones o sociedades ci­
Tiles, ya que estas dltimas serán las encargadas de llevar -
dichos registros. 

3.- Expedir recibos ~or los honorarios obtenidos que 
contengan los requisitos como: 

a) Nombre, n'1mero de registro federal de causantes, do­
micilio de qui'n lo erpide, afiliaci6n patronal en el insti­
tuto mexicano del seguro social. 

b) Nombre y domicilio de la persona o empresas a qui,n­
se prest6 el servicio. 

o) Cantidad que ampara, oonsigntlndola en ndmero 7 letra 



d} Ooncevto de'.!. aervicio prestr.dr1 

e) Localidad, techa de ezpedici6n y firma del contribu­
yente. 

t) Le. matriz y el te.16n, o el orieine.l y la copia de · -

los recibos deberán estar foliados, con numeraci6n consecut! 
va, si la actividad del contribuyente requiere el uso simul­
tmteo de dos o más series, podrá hacer uso de ellas previo ~ 
viso a la autoridad exactora, las series de recibos se iden­
tificarán con letras en orden altab,tico. 

4.- Presentar declaraciones bimestrales y anual, en los 
t•:rniinos de esta ley. 

Las deducciones de este capitulo est&i contenidas en 
los artículos del 93 al 95 de la ley de 1979 y contemplan lo 
dispuesto ~or el articulo 51 'Yigente hasta el afio pasado, 
con las siguientes modificacioness 

l.- REQUISI'roSs 

l.- Los requisitos deberá\ cumplirse al momento de efes 
tuar la erogaci6n a mas tardar el dfa ~ltimo de abril del a­
fio siguiente. 

2.- Cuando las deducciones se traten de sueldos, honor~ 
rios y arrendamientos o subarrendamiento de inmuebles, •atoe 
sean efectivamente pagados en el ejercicio de que se trate. 

3.- Que las deducciones se apliquen una s6la vez. 

4.- Que las deducciones no sean superiores a los hono 
rarios percibidos. 
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II.- GASTOS DEDUCIBLES 

Debido a la nueva redacci6n nos encontramos con ~arti -
das que inician su vigencia con las reformas y procederá su­
deduci bi lidad, tal es el caso de: 

1.-Intereses moratorios. 

2.- Las indemni~aciones p~r daños y perjuicios, podrán­
deducirse cuando las leyes impongan la obligaci6n de ~agar -
las, por provenir de riesgos creados o responsabilidad obje­
tiva siempre que no provengan por causas imputables al cau -
san te. 

Depreciaci6n y amortizaci6n contempladas en el artículo 
95. 

Se incluye una nueva tasa, la del l~ para gastos de 
instalaci6n, se elimina la posibilidad de utilizar factorea­
inferiores, por lo que los actiTos pendientes de redi~irse -
totalmente, continuarán depreciándose o amortizllndose a las­
tasaa que sefiala la ley, al igual que en el mundo de empre -
sas, previo aviso a la Secretaria de Hacienda y Crédito P'1 -
blico podrá deducirse al Talor por redimir de activos que h~ 
yan perdido utilidad para los fines del contribuyente o si -
se enajenasen los activos. La bo.se para depreciar ser' el V~ 
lor menor de: a) mercado , b) avalúo que practique la autor! 
dad o , c) avaldo que ordene practicar el causante cuando el 
monto de la inverei.'n sea superior al señalado en e1 inoieo­
n). 

Para determinar la base a de~reciar tratándose de in 
mueble, si en los documentos reopectivoa no consta ouauto 02 



rresponde a construcci6n y cuanto a terreno, se considerará­
que el 2°" del importe total será el valor representativo 
del terreno. Y por dltimo, ae incluye en el texto de ley lo­
dispuesto ~or el art{cu1o 93 de su reglamento al señalar -­
cuando se iniciará la depreciaci6n, en el ejercicio que ad -
quiere o en el sigi.liente, de hacerlo poeteriorment,, se per­
derá el derecho por los a.fios transcurridos. 

III.- GAST<lS NO DEDUCIBLES 

l.- Aportaci6n de la cuota obrera pagada al instituto -
mexicano del seguro social por los trabajadores, correspon -
dientes a trabajadores de salario mínimo general para una o­
varias zonas económicas. 

2.- El arrendamiento de autom6Vilee cuyo precio normal­
de venta al pdblico exceda de 1 215 000.00 para modelos has­
ta 1979 y de S 236 500.00 para modelos 1980. 

3.- La depreciaci6n de autom6viles al eerVicio del per­
sonal de le sociedades ciViles o agrupaciones profesionales, 
adn cuando las sea estrictamente indispensables. 

4.- Donativos. 

5.- Loe íntereses que excedan de las tasas de mercado.-

6.- La participaci6n de los trabajadores en las utili -
dades del causante. 

El artículo 97 establece que al momento de presentar 
la declaraci6n anual, las personas residentes en el país, 
que obtengan ingresos de los señalados en este título podrd.n 



hacer las siguientes deducciones ade~~e de las deducciones -
autorizadas en cada ~ada capítulo y conforme al artículo 93, 
se aplicarán una s61a ve~ aWi cuando se hayan obtenido dive~ 
sos ingresos. 

1.- El salario mínimo general de la zona econ6mica del­
contribuyente elevado al afio. 

2.- Los honorarios m~dicos y dentales y gastos hospita­
le.rios que hayan efectuado tanto el contribuyente para si, 
como para su c6nyuge o para la persona que viva en concubi -
nato, para sus ascendientes o descendientes en línea recta -
siempre que ~stos no perciban ingresos de loe gravados en e~ 
ta ley. 

3._ Gastos funerales siempre y cuando no rebasen el sa­
lario mínimo de la zona econ6mica del contribuyente elevado­
al año •. 

4.- Donativos destinados a obras de serTicios públicos­
º a instituciones asistenciales o de beneficencia y estable­
cimientos de enseñanza, siempre y cuando no ae cubran con t! 
tulos de cr~dito, las personas que obtengan ingresos por ac­
tividades empresariales no tendrán derecho a esta deducci6n. 

S61o se har~ caso omiso de presentar la mencionada de -
clnraci6n cuando se haya hecho el pago definitivo en el 
transcurso del ejercicio o en aquellos casos QUe la propia -
ley exenta. 



O A P I T U L O V 

DE LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR 

EL USO O GOCE TEMPORAL DE INMUEBJ,ES 

El objeto de este gravamen se hace extensiv0 al elimi -
nar la palabra urbanos, es decir, a partir de 1979 el arren­
damiento de i~~uebles sean o no urbanos causarán el impuesto 
con las exce~ciones que la ley oontem~la. 

El fideicomitente será. el su;jeto de imnuesto, con excel? 
ci6n de los irrevocables en los cuales no tenga derecho a r~ 
adquirir del fiduciario el inmueble, en los casos de fideic2 
misos por los que se confiera el uso o goce temporal de in -
muebles. 

A partir de 1979 se elimina el requisito de timbrar los 
recibos sobre el total de la renta, al 1~ hasta 1 700.00 y -

al 5~ de S 700.01 en adelante, por lo tanto deberá solicitar 
se la devoluci6n del impuesto de las estampillas que no se -
hayan utilizado en 1978, no importan4o que ~etas sean de em! 
si6n permanente, dicha forma de pago anterior la establecía­
el artículo 72 de la ley de 1978. En cambio para 1979 se cu­
bre bimestralmente en los meses de marzo, mayo, julio, sep -
tiembre, noviembre y enero, un anricipo igual al 20~ de los­
ingresos del bimestre anterior neto del 3~ o de las deduc -
cionee autorizadas y netos tambi6n de un salario mínimo en -
dicho ~eríodo. No se hará la reducci6n del salario mínimo -­
ni de las demás deducciones, si en e1 bimestre de que se tr~ 
ta se obtienen ingresos adicionales ~or concepto de sue1doa­
u honorarios por los que ya se hubiera hecho. 

En 1978 se citaba en el artículo 72 que los ~agos prov! 
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sionales podían ser mayores que lo que resultaba de aplicar­
ese 5 ~. porque en sí el anticipo resultaba mu~ peQueño y r~ 

aultabe.n diferencias muy grandes a cargo del contribuyente a 
a fín de año. 

A partir de 1979, no harán pagos nrovisi0nales mediante 
declaraciones bimestrales los que hayan obtenido en el año -
de calendario anterior ingresos por arrendamiento o subarre~ 

damiento oue no hubiesen excedido del doble del salario mini 
mo general de la zona econ6mica del contribuyente elevado al 
año. 

Tratándose de operaciones a trav~s de fideicomisos, los 
pagos provisionales serán el veinte por ciento los ingresos­
brutos, debiendo formularlos la institución fiduciaria por 
cuenta de los sujetos del impuesto. Para 1979 se adiciona 
que se seguirán presentando esas declaraciones bimestrales 
hasta que no se informe a la Secretaria de Hacienda y Cr~dí­
to Pd.blico, que se dejaron de obtener ingresos por ese con 
cepto, no se comentan los ingresos por rentas congeladas. 

Quienes obtengan ingresos por ar,endamiento o subarren­
damiento, tendrán las siguientes obligaciones: 

1.- Llevar libro de ingresos y egresos, con excepción -
de aquellos que opten por la deducci6n del treinta por cien­
to y cuando sus ingresos no excedan de S 300 000.00. En ope­
raciones a trav~e de fideicomisos será la inetituci6n fidu -
ciaria quien deba 1levar dichos registros. 

2.- Las instituciones fiduciarias, cuando loe ingresos­
se obtengan mediante fideicomisos, debertin expedir en el mes 
marzo de cada aílo, constancia de loA rendimientos disponi 



bles, los nar,os provisionales efectuados y las deducciones -
e0rr~spondientes. I¡;ual$ente en ese mes presentarán una mani 
festaci6n a la Secretaría de Hacienda y Cr~dito Pl1blico en -
la que señalen además de lo anterior, nombres y registros f.!, 

derales de causantes relacionados con las personas que co -­
rrespondan los rendimientos. 

Respecto de las deducciones para el año de 1979, se pe~ 
siete en la opción para deducir el 3o;:t sobre los ingresos 
por arrendamiento, en substituci6n de los ~astos sujetos a 
comprobaci6n como son: 

a) El im~uesto predial que se haya pagado por el ejerci­
cio que se declare y el inmueble al cual corresponda la de -
claración. 

b) El mantenimiento y agua, siempre y cuando ne los pa­
guen quienes usen o gocen del inmueble. 

c) Intereses pagados por pr~stamos utilizados para la -
compra, construcci6n o mejoras de bienes inmuebles. 

d) Salarios, comisiones y honorarios paRSdos. 

e) Seguros, el importe de las primas de seguros que am­
paren dichos bienes. 

!) Depreoiaci6n del inmueble, que ser~ de un 3~. 

El 8~ del valor del in~ueble será la base a depreciar­
cua.ndo en los documentos respectivos no conste el va.l0r de -
construcoi6n, conforme a los artículos 94 y 70 • 



Además al momento de presentar la declaraci6n anual ti~ 
nen derecho a deducir todos los causantes los siguientes cog 
ceptos, excepto aquel1oe que la misma ley exima o aquellos -
~ue hayan hecho el ~ago de~initiYo. 

l.- El salario mínimo elevado al año, de la zona econó-
mica.. 

2.- Los honorarios médicos y dentales y gastos hc·spita­

larios que hayan efectuado tanto el contribuyente para sí, -
como para su c6nyuee o para la persona que viva. en concubin~ 
to, para sus ascendientes o descendientes en línea recta 
que 'stos no perciban ingresos de loe gravados en esta ley. 

3.- Gastos de funerales siem~re y cuando no rebasen el­
salario mínimo de la zona econ6mica del contribuyente eleva­
do al año. 

-



CAPITULO VI 

DE LC'S INGRESOS POR ENAJENACif"lN DE BIENES 

Hasta 1978 loe actos accidentales de enajenación de bi~ 
nea muebles, eran considerados objeto del Impuesto al Ingre­
so Global de las Empresas. A partir del lo. de enero de 1979 
son objeto del Impuesto al Ingreso de las Personas Písic~s,­
loe ingresos por actos accidentales de comercio, enajenación 
de acciones de partee sociales y de otros bienes muebles e -
inmuebles. 

La ley para 1979 define como ingresos para efectos de -
ca~ítulo, al monto de la contraprestaci6n obtenida inclusive 
en crédito que provenga de realizar cualquiera de las sigui­
entes operacioness 

a) Toda tranemisi6n de propiedad de bienes, salTo por -
causa de muerte, donaci6n o fusi6n de sociedades. 

b) La venta con reserva de dominio. 

e) Toda clase de adjudicaciones. 

d) La. ex~ropiaci6n de bienes. 

e) La aportaci6n de bienes a una sociedad o aeociaci6n. 

f) La cesi6n de aportaci6n total o parcial de derechos­
eobre concesiones, permisos, autorizaciones o contratos, así 
como aquellos amparados por las solicitudes en trámit~. 

g) El fideicomiso en los t~rminoe del artículo 15 frao­
ci6n IV, del cddi~o fiscal de la federaci6n. 



h) Por permuta se considerar4 que hay dos enajenaciones 

Se considera que los conceptos comprendidos en los in -
cisos b), e) y e) en estricto derecho quedan contemplados en 
el inciso a), sin embargo para evitar interpretaciones el l! 
gislador realizd una enumeración extensiva, en la que se in­
cluyen 16gicamente la enajenaci6n de bienes muebles e inmue­
bles. 

Cuando las personas físicas realicen cualquiera de las­
operaciones indicadas anteriormente y no exista una contra -
prestaci6n pactada, la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú -
blico ordenará que se practique un aval~o por persona autor! 
zada para determinar el ingreso correspondiente. 

En las operaciones de expropiaciones se considera como­
ingreso el importe que se obtenga por la indemnizaci6n. 

En 1978 al 10°" de la ganancia obtenida en cada opera -
ci6n se le aplicaba la tarifa de ajuste (reducci6n) del art! 
culo 75. 

El 2~ del impuesto así calculado se consideraba pago -
proYisional, porque el 2~ de la ganancia así ajustada se a­
cumulaba a loe dem's ingresos anuales. Pero el ª°" del i• -­
puesto calculado sobre la ganancia ajustada de cada opera -­
ción se considera pago definitivo, en los artículos 68, 69 T 
75 de la le1 de 1978. 

Para 1979 segán artículo 74, los contribuyentes cfectll!!: 
rá.n un pago proYiaional por cada operación de enajenaci6n de 
in11ueblea, aplicando la tarifa del artículo 98 de la ley, al 
4~ de la ganancia o 3~ si se trata de vivienda de inter,s-
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social y el resultado lo multiplicarlitl por 2.5 siendo ~ate 
el importe del pago provisi~'nal, debiéndose enterar dentro 
de los quince días siguientes a la fecha de enajenación. 

Todo es pa~r:' provisional, poroue si bien s0lo se acumu.­
la a los demás ingresos anuales el 20% de la ganancia, al 
80~ restante se le aplica a fin de año la tasa que resultan­
te de dividir el impuesto anual entre todos l<··s ingresos o -
ganancias acumuladas netas de deducciones, a los que se les­
aplic6 el artículo 98, precisa~ente para calcular el impues­
to anual por enajenaci6n de bienes. 

Si la o~eraci6n es ante n~taric público o funcionario -
que ejerza las funciones, éste deberá enterar el impuesto 
dentr0 del Tnes siguiente en que se firme la escritura o min~ 
ta, dándole constancia al enajenante de la retenci6n, dichas 
indicaciones estaban contenidas en el articulo 71 de la ley­
de 1978 en el artículo 74. 

Cabe hacer notar que se elimina la responsabilidad sol! 
daría al adquirente por enajenacidn de bienew muebles, dive~ 
sos títulos de valor o de partes snciales. El pago provisio­
nal será el equivalente al 20~ del monto total de la opera -
ción que deberá ser retenidn y enteradn por el notario. La -

retenci~n podrá ser menor con autorizaci6n de la Secretaría­
de Hacienda y Cr~dito Público. 

No se hará retenci6n cuando el monto de la operaci6n 
sea rnenor de S 250 000.00 'POr enajenaci6n de t!tulos valor 
o de partes sociales, se aplican las mismas reglaa ~ue para­

loe pagos provisionales de la enajenación de bienes muebles, 

oon la excenoi'n de que sin i~portar el m<nto de la opera --



57 

ci6n siempre deberá retenerse. 

Se acumulará en la declaraci6n anual la quinta parte de 
la ganancia determinada con base en lo anterior a los demás­
ingresos acumulables del aflo de calendario de que se trate.+ 
(se observa que a diferencia del tratamiento anterior, son -
acumulables en esta proporci6n loe ingresos derivados de 
cualquier enajenaci6n de bienes. La tasa que resulte de apl! 
car J.a tarifa del artículo 98 al total de los ingresos acwn~ 
lablea, incluyendo lo señalado anteriormente entre el impue! 
to anual, se aplicará a las restantes cuatro quintas partea-
7 el resultado se sumará al determinado conforme a la tarifa 
para determinar el impuesto anual. Si la prestaci6n es paga­
da en parcialidades en un plazo mayor a 18 meses, el impues­
to reau1tante a las cuatro quintas partes a ~ue se hizo men­
ci6n, se podr' pagar ~roporoionalmente en fW'lci6n a los in -
greaos efect1Y8Jllente cobrados, de haberse optado por esta 
forma de pago deberá garantizarse el inter's fiscal en los 
t'nninos del articulo 12 del c6digo fiscal de la f ederaci6n. 

La base gravable ser' la 4if erencia obtenida de diaai -
nuir a los ingresos las ~etuccionee autorizadas, existen re­
glas especiales de deducciones para el caso de la enajena -­
ci6n de bienes inauebles adq~iridos antes .. del 1~. de enero­
de 1973, dicha.e reglas estlin contenidas en el articulo 72 de 
la ley de 1979, y estuYieron indicadas en el año de 1978 en­
el artículo 68, pero con diferente año de adquisici6n ya que 
en este último se consideró 1962. 

DBDUCCIONBS AUTORIZ1DAS.- REGLA GENERAL • 

I.- Coeto comprobado de adquisición, 'ate se actualiza­r' según la tabla de ajuste del artículo 70 ~ara revaluar el 
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inmueble o mueble según sea el caso. 

SITUACIONES DEL COS!O DE ADQUISICION 

a) Regla General.- Esta será igual a la contrapresta 
ción que se haya pagado para adquirir el bien, sin incluir -
intereses ni otra erogaci6n referida a las deducciones "Gen~ 
rales". 

b) Reglas especiales.- El costo de adquisici6n de acoi~ 
nes emitidas como consecuencia de fusión de sociedades, será 
el que correspondió a las acciones de las empresas fusiona -
das. 

e) El costo de adquisición de bienes adquiridos ~or he­
rencia, legados o donación será el que haya pagado el autor­
de la sucesi6n o el donante. Cuando a su vez ~etos, hubieren 
adquirido a título gratuit~ ee aplicará la misma regla. 

d) Bl costo de adquisici6n de bienes adquiridos por do­
naci6n por la que se hubiere pagado impuesto sobre la renta, 
será el valor de avalúo que haya servido para calcular dicho 
impuesto. 

e) El costo de adquisici6n a título Talor o partea so -
cialea ser' igual al monto de la aportaci6n o al valor nomi­
nal de las acciones cuando provenga de utilidades capitaliz! 
das. 

Se podrá tomar un costo mayor si se acredita que en su­
a~quieiei6n ee lea retuvo el 2~ del monto de la operaci6n,­
o u.na retenci6n menor autorizada por la Secretaría de Hacie~ 
da y Crédito Público. 
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11.- Gastos notariales, imp~estos, derechos por escritu 
ras de adquisici6n y enajenaci6n, pagados por el enajenante. 

111.- Comisiones, mediaciones pagadas ~or el enajenante 
con motivo 4e la adquisición o de la enajenaci6n del bien. 

IV.- Las párdidas sufridas en la enajenaci6n de inmue -
bles,· acciones y partes sociales, en los últimos tres años.­
(No se incluye el caso de los certificados de participaci6n­
inmobiliaria no amortizables). 

V.- En el caso de enajenaci6n de bienes inmuebles o - -
certificados de participaci6n inmobiliaria no aaortizables,­
se harán además las siguientes deducciones. 

a) El importe de las inversiones efectuadas en constru.~ 
cianea, mejoras 7 ampliaciones, igualmente se actualizarfl 
~onforme a la citada tabla de ajustes. Se entiende que estas 
inversiones deberán estar debidamente comprobadas. 

AJUSTES AL cos~o COMPROBADO DE ADQUISICION 

a) Tratándose de inmuebles en eu caso, inclu7endo el 
'importe 4• las inversiones deducibles 7 de certificados 4e 
participaci6n inmobiliaria no aaor~izables, se aplicarán lae 
siguientee reglas. 

l.- Se ajustar' en forma separada el costo de lae cona= 
trucciones y del terreno. 

Para determinar el costo de conetrucci6n, ae reatar' 
del costo comprobado de adquieici6n el del terreno, en caeo-
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de no ~oderse efectuar la separación, se tomará como costo -
del terreno el 2~ del total. 

II.- Al costo de construcción se le disminuirá la depr! 
ciaci6n acWllulada desde la fecha de adquisición hasta la en! 
jenaci6n, a raz6n del 3~ anual. Al resultado se le aplice.rá­
el factor correspondiente contenido en la tabla de ajuste. 

Nota importante: cuando loa años transcurridos hubieren 
sido más de 33, se considerará que no ha.Y costo de adquisi -
ción en razón a que ástas fueron depreciadas en su totalidad 

III.- A las inversiones en mejoras o adaptaciones se 
lea aplica el mismo tratamiento del punto b), tomando en 
cuenta las fechas en que hayan sido efectuadas. 

IV.- Tratándose de terreno, se aplicará directamente el 
factor contemplado en la tabla de ajuste conforme al número­
de años transcurridos entre la adquisici6n y la enajenación. 

V.- Se sumarán loa costos ajustados del terreno y de 
las construcciones y será el costo comprobado de adquisici6n 

a deducir. 

b) Tratándose de bienes distintos de títulos valor 1 
partea sociales, el costo comprobado de adquieici6n se ajus­

tará como sigue: 

I.- Se le disminuir' al costo de adquieici6n la depre -
ciaci6n acumulada al l~ a.nual o 2~ en vehículos de trans -
porte por cada año tranao\ll"rido entre la adquisici6n y ena -

jenaci6n. 
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II.- Al costo resUltante se le aplicará el factor con-­
forme a la tabla de ajuste según el número de años transcu -
rridos. 

Nota importante: cuando el tiempo transcurrido exceda -
de 10 aBos o en el caso de Teh!culos de transporte se consi­
dera que no hay costo de adquisici6n. 

III.- Cuando se trate de bienes muebles que no pierden­
su Talor por el transcurso del tiempo, como alhajas, piedras 
preciosas, etc. previa autorizaci6n de la Secretaría de Ha -

cienda y Cr~dito Pdblico, se considerará que no se ha dismi­
nuido el costo de adquisici6n y al mismo se le aplicará la -
tabla de ajuste. 

DEDUCCIONES AU~RIZADAS.- Contenidas en articulo 72 de­
la ley de 1979. 

Reglas especiales para el caso de la enajenación de in­
muebles adquiridos antes del lo. de enero de 1973. (Estas re 
glas son optati"Yas, ya que el contribuyente puede utilizar -
las deducciones «enerales). 

I.- Puede deducir la cantidad que reeulte de a~licar al 
guno de los procediaientos que siguen: 

a) DiTidir el Talor que arroje el aYaláo a la fecha de­
la enajenaci6n, entre el factor que corresponda conf'orne al­
nómero de afioe transcurridos entre el lo. de enero de 1973 T 
la fecha de la enajenaci6n de acuerdo con la tabla de ajuste 
que actualiza el costo de los bienes sujetos a enajenaci6n. 

b) El Talor del aYalúo referido al lo. de enero de 1973 
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por instituci6n de cr~dito autorizada por la Secretaría de -
Hacienda y Cr,dito Pdblico. 

II.- El importe de las inversiones hechas en construc -
cionee, mejoras y ampliaciones, entre el lo. de enero de 

1973 y la fecha de la enajenaci6n sin incluir gastos de con­
servación. 

III.- Los gastos notariales, impuestos, y derechos, por 
escrituras de enajenaci6n, pagados por el enajenante. 

IV.- Los impuestos o derechos locales de planificaci6n­
o de cooperaci6n para obras p~blicas que afecten al inmueble, 
pagados entre el lo. de enero de 1973 y la fecha de enajena­
ci6n. 

V.- Las comisiones y mediaciones pagadas por el enaje 
nante, con motivo de la enajenación del bien. 

La tabla de ajuste tiene por objeto actualizar el coa-­
to de los bienes sujetos a enajenación, en función a loe di~ 
tintos factores econ6micoe que ban afectado en loe 4ltimoe -
aftos tales como la devaluación del peso y la inflaci6n, de : 
tal manera que al costo determinado conforme a los párrafoa­
procedentee se les a~licará factores que van de la unidad -­
cuando ha transcurrido un afto, hasta 6 cuan4o han transcu.rr! 
4o m'e de 2 aiios. 

le ley de 1979, 11Ueetra un efecto faYorable por la in -
cluei6n de la tabla de ajuste, ain embargo se considera que­
'eta, eet' calculada para la actualizaci6n del costo de in -
muebles y no aef de bienes auebles y mucho aenoe de Yehicu­
loa. 



En el caao de que el avaldo practicado por la Secreta~~ 
ría de Hacienda T Cr,dito Pliblico del bien objeto de la ena­
jenaci6n exceda en un 10 por ciento de la contrapreataci6D -
pactada, la diferencia se conaiderartl ingreso del adquirente 

Las personas físicas residentes en el país que obtengan 
ingresos de los señalados en el título III, para calcular el 
impu~eto anual tendrdn derecho además de las deducciones au­
torizadas en cada capítulo las siguientes deducciones perso­
nales. 

1.- Salario mínimo general de la zona econ6mica del con 
tribuyente ele"Yado al año. 

2.- Honorarios m~dicos, dentales y gastos hospitalarios 
que se hayan lleYB.do a efecto por el contribuyente para si,­
para su c6nyuge o para la concubina, para sus aacendient•• o 
descendientes en línea recta siempre que no perciban ingre -
eoa arril::B del salario mínimo general de la zona econ6mica -
del contribuyente elevado al año. 

3.- Gastos de funerales que se hayan efectuado, para laa 
personas indicadas en el ·párrafo anterior con laa alamas 0,211 

dicionea. 



C A P I T U L O V I I 

DE LOS INGRESOS POR ADQUISICION DE BIENES 

El capítulo V de la ley de 1979 surge como adici6n del­
impueato sobre la renta, en este capítulo se incluyó al in -
greso que obtiene una persona física por adquisición de bie­
nes, algunos de los conceptos ya eran objeto del impuesto 
por disposici6n del artículo 60, fracci6n I, inciso i), como 
son los tesoros, la adquisición por prescripci6n y una de -­
las formas de accesión consistente en construcci6n y mejoras 
en inmuebles propiedad de terceros que al término del contr! 
to queden a beneficio del propietario de dicho inmueble. 

Concretamente loa ingresos que hasta 1979 estarán grav! 
dos con este impuesto son: 

1.- La donaci6n que exceda en el año de tres veces el -
salario mínimo. 

2.- La adquisición de bienes, excepto por prescripción­

ya que este 3Unuesto, lo constituye el ingreso que por dife­
rencia resulte del valor del avalúo del bien objeto de adqu! 
sici6n y el precio pactado, si el primero e3 superior en más 
del 10"~ según ordenamiento del artículo 73. 

En 1978 el contribuyente estaba obli¡¡:ado a enterar pro­
Yisionalmente en el momento que percibía cada ingreso, el -­
impuesto que correspondía confonne a la tarifa 75 sin que d! 
cho pago provisional fuera menor de l~ del importe del in -
greao, mediante cancelaci6n de eatampillaa que al efecto dt­
bi6 expedir, quién realizaba el pago estaba obligado a reca­
bar dicho recibo, el mencionado ordenamiento estaba indicado 

en el artículo.65. 



Para 1979, como pa~ proTisional será el 2°" del ingre­
so bruto, el que se cubrirá ante las oficinas autori~adas -­
dentro de 1os quince días hábiles siguientes a la obtenci6n­
del ingreso. En el caso de adquieici6n de bienes cuyo valor­
ee exceda en más del 10~ del monto de la contraprestación 
pactada, el plazo iniciará a partir de la notificaci6n que -
efectúen las autoridades hacendarias. Quedan exceptuados de­
gravaínen, los donativos entre c6nyuges, ascendientes y des -
cendientes en línea recta, as! como el importe de tres veces 
el salario mínimo general elevado al afio. 

Para determinar la base del impuesto, se podrá deducir­
de los ingresos los siguientes gastos, contribuciones loca -
les y federales, exce~to el im~uesto sobre la renta, gastos­
notariales efectuados con motivo de la adquisici6n, loe de -
más gastos efectuados con motivo de juicios en los que ee r! 
conozca el derecho a adquirir, las comisiones y mediacionea­
pagadas por el adquireate. 

A4emáa por estar incluidas en el título III y ser pers_s> 
nas físicas residentes en el país, que obtengan ingresos de­
los señalados, considerar.án ~a:ta calcular su impuesto anual, 
las siguientes deducciones. 

1.- Salario mínimo general de la zona eeon6mica del con 
tribuyente elevado al affo. 

2.- Honorarios m'dicos y dentales y gastos hospitala 
rioe, que se hayan llevado a efecto ~or el contribuyente pa­
ra si, para au conyuge o concubina .Y para sus aecendientea o 
descendientes en linea recta, siempre que no percíban ingre­
sos arriba del salario mínimo ~enera1 de la zona económica -



de1 contribuyente elevado al año. 

).- Gastos de funerales qua se ba1an efectuado para las 
personas indicadas en el ~árrafo anterior con las mismas coa 
diciones. 



O A P I T U L O V I I I 

DE LOS INGaESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

El objeto en este capítulo se entiende que los ingresos 

percibidos por las personas físicas derivados de comisiones­
Y mediaciones, enajenaci6n de inmue~les y por el otorgamien­
to del uso o goce temporal de bienes, son los únicos sujetos 
al gravamen del título III, (ingreso de las personas física~ 
Y por ende objeto de la globalizaci6n de 'etos con los demás 
ingresos de las personas físicas, En razón a lo anterior el­
artículo 49 fracción XVII de la ley de 1979, eximi6 expresa­
mente del gravamen a los ingresos derivados de otras activi­
dades mercantiles, agrícolas, ganaderas o de pesca. 

Las personas físicas que obtengan los ingresos señala -
dos en el comentario anterior deberán sumar, la base grava -
ble determinada conforme al artículo 34 de la ley, a los de­
más ingresos de la persona física, si los tuviere y acredit! 
rán el impuesto al ingreso de las personas físicas que resu1 
te del impuesto al ingreso global de las empresas pagado. -­
Obviamente los saldos a favor resultantes del impuesto al i~ 
greso global de las empresas no son ni compensables ni eus-­
ceptibles de devolución, este derecho queda reservado para -
su gravamen como persona física, el mismo procedimiento deb! 
rá seguirse aán cuando no se obtengan otros ingresos distin­

tos a loe señalados. 

Le. ley no soluciona el caso de la persona física que 
obtenga como empresa, además de otros ingresos distintos a -
la enajenación de bienes, comisiones o mediaci6n o por perm! 
tir el uso o ~oce temporal de bienes. 

!ambién en este cas1J se deben considerar las deduccio -



nes que nos marca el artículo 91, ya que la ley nos dice que 
por formar parte del título tercero.y por ser personas físi­
cas residentes en el país, que obtengan ingresos de los eeñ~ 
ladcs, para calcular su impuesto anual, podrán hacer las si­
guientes deducciones personales. 

1.- Salario mínimo general de la zona econ6mica del con 
tribuyente elevado al año. 

2.- Honorarios médicos y dentales y gastos hospitala 
rioe, que se ~yan llevado a efecto por el contribuyente pa­
ra si, o para su conyuge o su concubina y ascendientes o de~ 
cendientes en línea recta, siempre que no perciban ingresos­
del salario mínimo general de la sona econ6mica del contrib~ 
yente eleYado al afio. 

).- Gastos de funerales qua se hayan efectuado para las 
personas indicadas en el párrafo anterior con las mismas CO!!, 

dicionee. 



C A P I T U L O I X 

DE IiOS INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL P0R LAS 

GANANCIAS DISTRIBUIDAS POR EMPRESAS 

Las reformas sufridas fundamentalmente por lo dis~ues -
te hasta 1978 por los artículos 60, fracci6n V, 73 y 74, en­
contr.ándose actual~ente dichas disposiciones en los artícu -
1os del 80 al 84 y conoisten en la eliminaci6n de la tasa 
del 15% y la "Integracion" de dividendos, que será a-plica 
ble a las utilidades que se generen en ejercicios aue ini 
cien a partir del lo. de enero de 1979. 

En principio el objeto no cambi6 pero, para considerar­
como dividendos pagados a los préstamos a accionistas o so -
cios, ya ne se exige que haya ganancias capitali?!adas 'Pendi­
entes de distribuir, pero si se exige para no c0nsiderar 
esos préstamos como dividendos que se cobre a socios o acci~ 
nistas la tasa de interés que fije la ley de ingresos de ca­
da año, en lugar de la del l()'}C. que se establecía hasta 1978, 
para 1979 ~erá el 24% anual. 

Se sigue considerando corno dividendos pagados al inf,re­
so global gravable estimado. Pero a partir del lo. de enero­
de 1979 se añade el caso de considerar como dividendos paga­
dos al ingreso global gravable determinado conforme al artí­
culo 80 fracci6n VII. 

A partir de 1979 se considera corno dividendos pa~ados -
todos los casos de estimativa que señala el artículo 32 Y ya 

no sf·lo los casos de las fracciones II, III y IV de dicho a:: 
tículo cnmo era hasta 1978. 
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Se siguen considerando dividendos ya distribuidos a: 
los ingresos omitidos, las compras no realizadas e indebida­
mente registradas, las ero,mciones que no sean deducibles 
con.forme a esta ley y beneficien a loe socios o accionistas. 

Propiamente no hay deducciones, porque no se trata de -
gastos ni de costos sino de reducciones 16gicae a esas eant! 
dades, que afectan al ingreso global gravable de la empreea­
aumentmidolo y por consecuencia a la participaci6n a los tr~ 
bajadores en las utilidades y el iapuesto al ingreso global­
de las empresas, respecto de ~etas dos últimas consecuencias 
derivadas de los casos de estimativa para 1979 la ley en su­
artíeulo 80 fracciones V, VI, VII, la ley no marca que pro -
poJ"Cionalmente le corres~ondan, en su caso, a dicho increm~ 
to como 1o seftalaba en el art{cu1o 73 fracción d) de la ley-
4• 1978. 

A partir del lo. de enero de 1979 no habl"ll retenci6n ni 
del l~ ni de ningón otro ~ sobre las ganancias decretadas -
que se opta por acWIUlar. (•e recuerda que en este caso se -
podr' acreditar tambi'n la parte del impuesto al ingreso gl~ 
bal de las empresae que correspondi6 a esas ganancias decre­
tadas). Cuando no se opte por acumular las ganancias decret! 
dae, sl cobrar las ganancias la empresa retendr• e1 21~ Y e!. 

te ser' pago definitiTo, las mencionadas disposiciones se en 
cuentran contenidas en loe artículos 83 fracci6n III 7 81 ú1 
timo p4rraro 4• la ley de 1979. 

Bn 1978 ee retenía el 21~ sobre las ganancias dietribu! 
das en el r'~imen de títulos al portador, 1o que ee conside­
raba ~ago definitiTo, como ya lo Yimoe anteriormente era 
igual nada mas que era opcional esta situación. El 15~ sobre 
lae ~anancias distribuidas en el r'~imen de títulos nominati 
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Toa que se consideraba pago provisional. 

La retención la harán y la hacían quiénes pagaban esoa-
4i videndos o ganancias, disposiciones que estaban en vigor-­
Y estarán en el artículo 83 fracci6n III de 1979 y artículo-
74 penúlti•o párrafo 1978 respectivamente. Se elimina la pr! 
rrogativa de que gozaban los dividendos que pagaban las so -
ciedades de inverei6n según artículo 80 de la ley de 1979 y­
artículo 74 de la ley de 1978, la cual consiste en eliminar­
la exenci6n a la reinversión. 

Integraci6n de dividendos, éste concepto que ea sefiala_ 
do en la exposición de motivos, el cual consiste en otorgar­
el beneficio a loe socios o accionistas de acreditar el i• _ 
puesto al ingreso g1obal 4• las empresas que hubiera causado 
la empresa pagadora del dividendo, contra el impuesto al in­
greso de las personas físicas, •EYitando así la doble iapo•! 
ci6n• que señala la referida exposición de motivos, desde 
luego que ese beneficio será objeto de gra'YSlllen; e• decir, -
debe~ acumularse &1 ingreso por !i•idendo• aegdn ~ículo -
81. 

Loa interesados que opten por calcular el impueato de -
esta fonaa, con•iderarán la totalidad de lae utilidades que-
1• correspondan en un afto de calendario en una empresa, aún­
cuando únicamente ae hayan decretado, en este caso se grava­
el ingreso en cr,dito. 

El procedimiento señalado por el articulo 81 de la ley-

4e 1979 •• el siguiente 1 

l.- Se determi.nar4. la taea de impuesto que oaus6 la ••­
presa que decrete el dividendo. 
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2.- Se determinará la proporción de ingresos no acwnu -
lables que afecte la utilidad que beneficie al socio o acci2 
nis ta. 

En caso q_ue el importe total de ingresos no acumulables 
de la empresa sea superior a la utilidad que reparte la mis­
ma no tendrá derecho a acreditar impuesto. 

3.- Para determinar el impuesto que deberá acreditarse, 
ee aplicará a la utilidad que se vea beneficiada, un factor­
que va del 2 al 77 por ciento, cuando la tasa de impuesto -­
causado sea del O.l al 42 por ciento. 

2a. OPCIOM.- Se pagará el 21~ que tendrá carácter defi­
nitivo 7 no se efectuar' en los siguientes casos. 

l.- Loa residentes en el extranjero. 

2.- Las utilidades provenientes de sociedades 7 asocia­
ciones extranjeras raaidentee en el extranjero. 

).- Laa presuntas utilidades. 

4.- Los menores de edad, •alvo que se o?•pruebe haber -
tenido ingreeos suficientes para efectuar la inversión, ex -
cepto que dioboe ingreso• provengan de donativos. 

5.- Las utilidades provenientes de acciones al portador 
salvo que oean de laa que se coloquen entre el gran p~blico­
inversionieta. 

6.- las utilidades que proven8Bll de ••presas que causen 
el impuesto conforme a bases especiales de tributac16n. 
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OBLIGACIONES 

De qui6n paga las utilidadea. 

l.- LleYar un registro de las utilidades que se generen 
por loa ejercicios que concluyan con posterioridad al 31 de­
diciembre de 1978, identificando, a) el ejercicio, b) utili­
dades. capitalizadas. Se considerará que las primeras en dis­
tribuirse o reembolsarse, corresponden a las ~rimeras que se 
generaron. 

2.- Ex13edir constancia en formatos aprobados al efecto­
del im~uesto acreditable al socio o accionista que haya opt! 
do por este procedimiento, a mAs tardar el mes de marzo del­
afio siguiente al que se decretaron las utilidades. 

J.- Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes -
de marzo de cada año, declaraci6n en la que seftalar' loa da­
tos de identificaci6n del contribu7ente que ejercitó la op -
ci6n,monto del ingreso que lee correapondi6 e impuesto acre­
ditable. 

Por su parte qui6n ejercite la opci6n tendrá las sigui­
entes obligacioness 

l.- Comunicar por escrito a 114e tardar •1 31 de dicie! 
bre del afio de que •• trate a qui~n le cubra la utilidad, -
a) nombre, b) domicilio, e) nacionalidad ~ d) nWllero de re­
gistro federal de causantes. 

2.- Solicitar a más tardar en el mes de marzo, la con~ 
tancia a que se hace referencia en el punto 2 anterior y a­
c ompafiar1a a su declaración anual. 
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Tambi'n en este caso se deben considerar las deduccio -
nes Que nos marca el articulo 97, 7a que la ley nos dice que 
por formar parte del t{tu1o tercero y por ser personas físi­
cas residentes en el pais, que obtengan ingresos de loe eeñ! 
lados, para calcular su im~uesto anual, podrán hacer las si­
guientes deducciones personales. 

·l.- Salario mínimo general de la -.ona econ6mica del cou 
tribuyente elevado al año. 

2.- Honorarios m'dicos y dentales y gastos hospitala 
ríos, que se hayan llevado a efecto por el contribuyente pa­
ra sí, para su conyuge o su concubina y para sus ascendien -
tes o descendientes en linea recta, siem~re que no perciban­
ingresos arriba del salario mínimo general de la zona econ6-
mica del contribuyente eleYado al año. 

3.- Gastos 4e fwieralee que se hayan efectuado para las 
personas indicadas en el párrafo anterior con las mismas co~ 
diciones. 

4.- DonatiTos destinados a obra• o serTicioa p~blicos o 
a instituciones.asistenciales o de beneficencia y estableci­
mientos de enseftanEa, exentos conforme a esta ley, eiempre -
1 cuando el tipo de pago no sea en otros bienes que no sean­
t{ tulos de cr,4ito. 

Batán obligados a ~reeentar su declaraci6n anual en el­
mee de abril de1 siguiente año, ante las oficinas autoriza -
das salvo los que exceptúa expresamente la ley T aquellos 
que hayan pagado impuesto definitivo. 



CAPI'fULO X 

DE LOS INGRESOS FOR IHTERESES 

El objeto que existía y que existe, es regular loa in -

gresos provenientes de loe intereses indicados en el artícu­
lo 60 fracci6n II de la ley vigente hasta el 31 de diciembre 
de 1978, actualmente los indica el artículo 85 de la le7 de-
1979, se mantienen las tasas baja y alta de retención o sean 
15" y 21~ respectivamente, el primero como pago proviaional­
T el segundo como definitivo, tambi'n grava los ingresos en­
crédito. 

ACUMULACION 

1.- Loe intereses objeto de retenci6n de la tasa alta,­
que ea el 21~, no son acumulables. 

II.- Loe intereses objeto de retenci6n de la tasa baja­
º r6gimen de t{'tulos nominatiToa ea el 15~, 'sta e6lo opera­
para residentes en el país 7 eeg1&1rán las siguientes reglass 

a) Cuando loa ingresos acumulables, distintos a los in­
tereses, excedan de 1 130 000.00 al año, habi,ndo incluido -
la deducción del salario mínimo no ee acumularán. 

b) Cuando loa ingresos acumulables, distintos a loe in­
tereses, no excedan de 1 130 000.00 al año. habiéndo inclui­
do el salario mínimo, se acumu1arúi sin rebasar dicho aonto. 

e) En los casos de intereses no acumulables se pagará -
en la declaración anual el ~ que ea la diferencia entre el-
21~ y el 15- acreditado, cuando se obtengan loa ingresos y -

a su vez se lea retenga el primer porcentaje indicado en 'ª­
te incis~ dicha retenoi6n tendrá el carácter de pago defini-
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tivo sin deducción alguna. 

TRATAMIENTO AL PBQUEÑO nnERSIONISTA 

Como un tratamiento especial, no tienen la obligación -
de presentar declaraci6n anual los pequeños inversionistas 
en los si~ientes casos cuando hayan optado por el régimen 
de títulos nominativos. 

1.- A quiénes obtengan intereses en un aí'lo de calenda -
rio que no excedan de 1 130 000.00 más un salario aínimo el~ 
Yacio al año. 

2.- A quiénes obtengan ingresos hasta por el monto de -
la cantidad anterior por concepto de intereses mas las remu­
neraciones por sueldos, salarios, etc. referidas en el capí­
tulo I. 

Alin cuando·1a ley no es muy clara al respecto, en loa -
casos señalados, el impueat~ retenido del l~ deberá ser de­
fini tiYO Jr& que eat"1 obligados a presentar la declaraci6n -
anual, no existen deducciones autorizadas, s6lo aon aplica -
bles las deducciones de carácter personal en la declaraci6n­
anual 7 •atas aon las siguientes: 

1.- Salario mínimo general de la zona económica del co~ 
tribUJente elevado al año. 

2.- Honorarios m'dicos y dentales y gastos hospitala 
rioe, que se hayan llevado a e~ecto por el contribuyente pa­
ra si, para su conyuge o su concubina y para sus aacendien -
tea en línea recta, siempre que no perciban ingresos arriba-
4el aalario aínimo general de la zona econ6mica del contri~ 
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yente elevado al afto. 

3.- Gastos de funerales que se baJ&n efectuado para las 
p•raonaa indicadas 911 •l "rrafo anterior con la• mismas coe 
diciones. 

4.- Donativos destinados a obras o servicios públicos,­
ª ineti'tuciones asistenciales o de ben•ficencia 1 estableci­
•i•ntoe de enseñanza, exentos conforme a esta ley, siempre y 

cuando el tipo de pago no sea en otros bienea que no sean t! 
tuloa de cr,dito. 

S6lo t1ndrlin derecho a las deducciones antes menciona 
das las personas físicas residentes en el país 1 por estar 
dentro del titul.o III 1 '•tae •• lleYarán a oabo al preaen 
tar la declaración &Dual en el ••• de abril del siguiente 
afio ute laa oficinatl autorizad.as, ealTo loe que eaceptú 
e&Pre•ueate la l•f 7 aquel.loe Cl\le bayan pagado iapueato cle­

f illi ti To. 



O A P I lf U L O X I 

DE LOS DJmAS IJfGUSOS QUB OMENGA!f LAS PIRSOMAS 11SIOAS 

Por eliai.naci6n, en este capitulo quedan gravados ~oclo• 
los tncr .. os que no lo estuYieran en lo• capitulo• anterio -
r••• considerando el inBr••o en efectivo, bienes o crédito,­
en la parte que modifique su patrimonio. 

En fonna enunciativa,, se señalan todos los ingresos qu~ 
contemplara el artículo 60, fracci6n I incisos a) y h), asi­
coao algunas del inciso i), vigente hasta 1978. A4icionalme~ 
te podríamos señalar herencias y legados, aún cuando éstos -
últimos sean expresamente exceptuados de gravamen. 

Se modificó la dieposici6n que seríalará como ingreso 
gravable, la liberaci6n de obligaciones por el transcarso 
del tiempo, para que a partir de 1979 sea objeto el importe­
de 1as deudas perdonadas por el acreedor o cubiertas por o -
tra persona. 

Se exceptúa de gravamen a los siguientes ingresos: 

1.- Que provengan co~o pago de instituciones de seguros 
a los asegurados y beneficiarios con aotivo de p61izas con -
trata.das. 

2.- Por herencia o legado. 

3.- Por premio•, siempre que se cause el impuesto que 
establece la Ley Federal del Impuesto sobre Loterías, Rifas, 
Sorteos y J~~gos Permitidos," con excepción de los pro'J)ieta -
rios de animales o carros de carreras. 
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4.- Las indemnizaciones por daños siempre que no exce -
dan al valor del mercado del bien de que se trate. Si exced' 
se causará el impuesto, s61o por el monto adicional. 

5.- Los percibidos en concepto de alimentos en los tér­
minos de la ley. 

6.- Por concepto de regalías que perciban los autores,­
por permitir a terceros el uso o explotaci6n de los derechos 
de autor. 

1.- Los rendimientos de cajas de ahorro de trabajadores 

El pago provisional a cuenta del impuesto ser' la canti 
dad que resulte de aplicar la tasa del 20~ a los ingresos 
brutos conforme al artículo 92. 

Al igual que en honorarios, se hace distinción entre 
los causantes que habitualmente perciben ingresos gravados 
por este capitulo 1 quienes loa obtienen esporádicamente. En 
este último caso, el pago proTisional debe~ enterarse den -
tro de los 15 días siguientes a la obtenci6n de los ingresos 
y en el caso de causantes habituales el día 15 o al hábil si 
guiente de los meses de marzo, mayo, julio, septiembre, no -
Tie~bre 1 enero. 

Adem4s al momento de presentar la declaraei6n anual 
tienen derecho de deducir todos los causantes los siguientes 
conceptos, eiempre y cuando no esten exentados por la ley o­
que en su defecto hayan presentado pago definitivo en el 
transcurso del año. 

1.- El salario mínimo elevado al año• de la zona eoon6-



mica del contribuyente. 

2.- Los honorarios médicos y dentales y gastos hospita­
larios que hayan efectuado tanto el contribuyente para sí, -
para su conyuge o su concubina, p~ra sus ascendientes o des­
cendientes en línea recta, siempre que ~atoa no perciban in­
gresos de los gravados en esta ley. 

3.- Gastos funerales siempre y cuando no rebase el sa -
lario mínimo de la zona económica elevada al año. 

4.- Donativos destinados a obras de servicio público o­
instituciones asistenciales o de beneficencia y establecimi~ 

entos de enseñanza, siempre y cuando no se expidan en títu 
los de crédito y las personas que obtengan por actividades -
empresariales. 



DBCLARACION AlfUAL DB PERSONAS PISICAS D! 1978 

I.-PRODUC'l'OS DB TRABAJO 
DIPINblEN!Y. 

A .ueldo mensual de 

Se aplicaba la tarifa -
del articulo 56 para · -

lae retenoionee meneua~ 
lee de impuaa-to. 

I 30 000.00 X 12 ,. 

• 29 500.00 ' • 
• 500.00 1 43.1°" • • 
1 30 ~o.oo 1 
••==•a•=•• 

7 175.n 
215.50 

7 391.21 
·=·=······ 

Iapueeto mensual 1 7 391.21 1 12 • • 88 694.52 
!'otal 4e Paco• Proviai2 
nale11. 

II .-PRODUCTOS D! TRABAJO 
iRDBPEMDIDfTE 

• 88 694.52 .......... 

CASO 

INGRESOS 
ACUllULAOOS 

• 360 000.00 

A sueldo m11n11ual 1 41 666.70 X 2 • . I 83 333.40 X 6 •I 500 000.00 

Calculo eeglin articulo-
59 • 

Ingreooa por bimestre - 1 83 333.40 X 5~ • 

Total de Pagos Proviei~ 

nalee, 

Subtotal 

• 4 166,67 X 6 • 

• 25 ººº·ºº •••••m•••• 

• 860 000.00 
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PRAO!ICO . . 

D.ICLARACIOI AlfUAL DI PIRsONAS PISICAS DB 1979 

I.-PRODUCTOS DI !IABAJO 
suBóabíNiD(). 

A aueldo men11ual de 

Se l'f•ta el ealario mi­
niao general conforme -
al articulo 52-20. pi -
rrato ante• de tarifa -
1 1.)8.00 diario• por -
30.4 • 
Ingreeo Meto lenaual. • 

Aplicacidn de la tarifa 
del articulo 52 para r! 
tenoionem aenaualea 4e­
iaJNe•to • 

• 25 000.00 ., 002.00 
804.80 4°" 321,92 

I· 30 000.00 X 12 • 

I 4 195,20 X 12 • 
• 2i 804.80 
ses..._. ... 

1 25 804.80 16 323.92 1 6 323.92 X 12 • .......... ·--·=--· 
Total 4• Paco11 ProYieis 

Jial.••· 

II, -PRODUCTOS Df TllABAJO 
!NDEPENnlEN i. 

A sueldo mensual 1 41 666.70 l 2 • 
leno111 
Deduocionea Propias de­
la actividad. 

AutoaoYil 
Inetru.ental 
Renta 
feUfono 4111 Local 
Renta de lobiliario 

Manteni•iento 
Subtotal 

• • • • • • • 

l 666.70 X 2 • 

333.30 I 2 • 
3 000.00 I 2 • 

500,00 1 2 • 
666.70 X 2 • 

!161IO I 2·· 
6 583.40 X 2 • ............ 

• 50 342.40 

• 75 887.00 

• 75 887.00 
·-··-····· 

INGRESOS 
J.CUIULADOS 
• 360 000.00 

~ 83 333,40 X 6 .. 500 000.00 

• 3 333.40 

• 666.60 

• 6 000.00 

• l 000.00 

• l 333,40 

• 8JJ·5º • • 13 166,80 • 660 000.00 ........... ..... ., ..... ~ 



Subtotal 

IJ!GKISOS POR PRODUC!OS-
' O llllfDIMIEN'!OS DBL CAPI 

~· 

III.-INGRESOS POR PERMI fía EL uso o Gócl­
!DPóRAL DB íRMOB= 
BLES • 

10 Departamentos con -
renta aenl!IU&l de 

12 600.oo por cacla uno ... 
INIWldO aei, el total. 1 26 000.00 1 2 • 

Pago en tiabrH H«Óll -
articulo 72, con ingre­
eo aen•ual. 

total 4e Pago• Pro'ri.•i2, 

•l••·· 

IV,-INGRESOB roa ENAa­
IACION 2 IRilUEB s 

Valor 4• aYaldo , 
Procecliaiento para aju! 
tar 11 costo confol'lle -
al articulo 68 • 
fecha 4e a4quieioi6n 
lo.-01Y72 1 ele Tta. 15-
09-76. 
Subtotal 

• 26 000.00 1 5- • 

1500 000.00 

82 

• 860 000.00 

' • 52 000.00 1 6 .. 312 000.00 

• l 300.00 112 • 

• 15 600.00 --·····=· 

'1!172 000.00 

Subtotal 

Sueldo• 
Priaas de Seguro e 
Total 

Base Gravable del Bime! 
tre • 
2e>:' de 1 51 833.40 = ~~ 

• 6 583.40 1 2 • 

• 8 333.30 X 2 • 

• 8Jl·lº 1 2 • 

• 15 750.00 ][ 2 • -----·-==·· 

go Provisional. ¡ 10 366.68 X 6 • 
'rotal de Pagos Provisi2 
nales. 

III.-INGRESOS POR PERMI 
TÍU EL uso o GOCE­
TEIPORAL bl INiUl­
BtEs. 

10 Departamento~ con -
renta mensual de 

12 600.00 por cada uno, 
eumando asi el total ~ 

menwal. 

Meno111 

De4ucci6n conforme al -
articulo 62 • 

• 26 000.00 1 2 • 

Contribución meneual • 1 
llaH Granble del Bia•!! 
tre. 

400.00 1 2 • 

2°" de 51 200.00 • Pago 
Prorieional. 
total de Pagos Provi•i2, 
·nales. 

IV.-INGRESOS POR BtiAJE­
ltAcíON DE íNiukB!.ES 

Valor de aY&ll1o • 
Proce4illliento para aju! 
tar el c~ato conforme -
al articulo 72 de 1.s.­
R. fecha de adquieici6n 
lo.-01-73 1 de "1;a, 15-
09-79 • 
Subtotal 

• 10 240.00 1 6 • 

1500 000.00 

• 13 166.80 

• 16 666.60 
• l 666.60 
• 31 500.00 

···=-···=== 
• 51 833.40 

• 62 200.08 

1 62 200.os 
-=···=···--

• 860 000.00 

1 52 000.00 X 6 -1 312 000.00 

1 _ _...s ... 00 ........ 00 .... 

• 51 200.00 

• 61 440.00 

• 61 440.00 

--·=·····-

ll'l 72 000.00 . 



Subtotal 

Aplicación confol'lll• al­
artíoulo 70 • 

Año• tranacurridoa de 5 
a 6, porcentaje de apl! 
caci6n a la ganancia 
conforme a la tabla de­
ajuatee. 

1 500 000.00 al 100:' •-
coato ajustado. 1500 000.00 
pnanoia 1500 000.00 

Aplicación del artículo 1444 000.00 

75 1 56 ººº·ºº 48.3°" 

1500 ººº·ºº 

( 1139 858.96 
1 27 048.00 
1166 906.96 

Pa«o Proviaional 

2°" de t 500 ocio.oo • 
Acuaulaci6n de Ingresoa 
lngreaoa Acumuladoa 

••noa Deducciones Anua­

l••• 
Por Trabajo Dependiente 

=-=c•=••=s 

Ingreao Anual 1360 000.00 
Articulo 51 sin exoeder 
der 1 30 000.00 

Deducciones Propia• de-· 
la Aotividad. 

Por Trabajo Independie~ 
te. 

AutomoYil 
Inatrumental 
Renta del Local 
Tel~fono del Local 
Renta de •obiliario 
;4anteniru1ento 

Sueldos 
Subtot11l 

1 20 000.00 
1 4 000.00 
• 36 000.00 

• 6 ººº·ºº 
1 8 000.00 

s 5 000.00 

1100 000.00 1179 ººº·ºº 
1209 000.00 

cs::ia11m=::::1z:u: 

=-===:s==--· 
1166 906.96 

---·-·=---

11!172 000.00 

• 100 000.00 
11'272 000.00 

11272 000.00 
••••1:1••:in:z:a:i 
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Bubtotal 

Aplicación conforme a1-
artículo 70 de I.S,R, 

A~os transcurridos de 5 
a 6, factor aplicable -
conforme a la tabla de­
ajustes 2.3 

500 000,00•2.3= costo -
ajustado • ~217 391,30 
500 000.00-217 991.30=-
ganancia. 1282 008.70 2°" • 

Aplicaci6n del articulo 
74 • 

1282 OOB.70 al 4°" = 1112 803.48 

1110 000.00 al 
Confol'llle • la tarifa 98 1 2 803.48 22.9!& 

1112 803.48 

Pago ProYisional, 

Total de Infn'eaos Acum~ 
ladoa, 
Menoa deduccionea anua­
lea, 
Propias de la actividad 
por Trabajo Independien 
te, 

Automovil 
Instrumental 
Renta del Local 
Tel~f ono del Local 
Renta de mobiliario 
Mantenimiento 
Sueldo e 
Primas de Seguros 

Md.er 

Por Arrendamiento 
Contr1buoi6n 
Subtotl\l 

··==·===-·· 

1·20 000.00 
• 4 000.00 
1 36 000.00 
1 6 000.00 

1 8 ººº·ºº 
• 5 000.00 

1100 ººº·ºº 
1 10 ººº!ºº 1189 ººº·ºº 

1 4 aoo.oo 1 ! 80oioo 
1193 800,00 
········-== 

1 14 694.00• 

• _ _.6.42'°"'''""00~ 

11'172 ººº. 00 

1 56 401.74 

1 15 3)6.00 X2.5z 
•:sas=r••••= 

1 38 340.00 ' 
=··=······ 

'1228 401.70 

11'228 401, 70 



Subtotal . 1209 000.00 

Por Arrendamiento 
Contribuci6n 1 4 800.00 1 4 800.00 

Por Declaracidn Anual 
Exclusiones con.forme al 
articulo Bl " 

Por el causante 
Por el conyuge 
4 hijos por la cantidad 
de 1 3 000.00 
Deducciones acumuladas 

Por Declaración Anual 
Gastos MAdieos 
Puneralss de un hijo 
Primae de Seguros 
Donativo• 
Total de Deduccionea 
•enoe Deducciones 
Ingre11oa 1'etoa 

• 9 ººº·ºº 
• 6 000.00 

• 12 000.00 1 27 000.00 
12.40 soo.oo 

• 8 000.00 
1 5 000.00 
1 10 000.00 
1 2 000.00 • 25 000,00 

1265 800.00 

11500 000.00 
Aplicacidn del articulo 11.0Jfi 000.00 
e6 1 4938>0.oo x ,.15• • 

b)36 200.00 

•eno11 Diferencia de la­
Base Gra•able y 

1500 000.00 
1506 200.00 X 5~ • 

1 1 500 000 0 00 1493 800.00 X ~.15- • 

Menos Pagos Provisiona­
les. 
Concepto I.-
Concepto II.-
Concepto III .-

1 88 694S2 

1·25 ººº·ºº 1113 694.52 
1 15 600,00 

1 35 306.70 

1250 000.00 
1!53 100.00 
1503 100.00 

• 35 306.70 
1467 793.30 

Ingreeoe por lnajena -
ci6n de Inmueblee el 
201" .. 166 906.96 

Diferencia a Pa"8r 

1 33 381.34 • 48 981.34 1162 675.86 
1305 117,44 ........... 

1?272 000.00 

1 265 800.00 
1!036 200.00 
mm==s•==• 
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Subtotal 

Miles 

De4uccione• Pel"llonalea­
por Traba3o Subordinado 

1193 B00.00 

Salario •fni~o general 1 50 342.00 1 50 342.00 

•4111 

.Por Declaración Anual 

Gastos •64icoe 
" Puneralee 4• la conoub! 

na, 
Donativo11 
Total de Ga•toe 
In«reeoe lf etoe 

• 8 000.00 

• 5 000.00 
• 2 000.00 1 15 000,00 

1875 000 .. 01 
Aplicaoi6n 4el Artículo 1 24 259.70 52.~ 
98 1969 259.70 

Impuesto Anual 

Impuesto Anual 
Ingreaoe Neto11 
Ganmcia por Enajena -
ci6n de BienH. 

I•pueeto Proporcional -
por Bnajenaci6n. 

Impuesto ~Dual 
Total I•pueeto Anual 

llenoa1 

Pa«oa Pro•i•ionalee: 

···-·=•a:•• 

1282 008.10 x 8~ • 
1225 606.96 X 41- • 

1 75 887.04 
1 62 200.08 1138 087.12 
1 61 440.00 

1343 898,00 
1 49 863. 38 
1393 761.38 
•••••••s:•= 

1393 761.38 
••=ass:ssaa 

1225 606.96 
1 92 498.85 

1 92 498.85 
·=·-=··-=-=·· 

139,} 761.38 
1486 260.23 

Concepto I,­
Concepto II.­
Concepto III.­
Concepto IV,­
Dtferencia a Pagar 

• 3C 340.00 1 92 780.00 l2J7 867,12 
1248 393,11 
cea:••••••• 

0228 401.70 

1 252 142.00 
1 969 259.70 
·--=======:s 
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RESUMEN Y CONCLUSIONES 

La historia de los impuestos nace con la ley del Cente­
nario a la que se incrementan nuevos conceptos de impuestos­
Y se modifican tasas de progresión, surgen nuevas bases de -
gravamen tendiendo siempre a mejorar el sistema. 

El objeto general del Impuesto Sobre la Renta de Perso­
nas Físicas de 1978 en esencia no cambió con relación al de-
1979, tuvo incremento en cuanto a las actividades empresari~ 
les como son: Enajenación de Inmuebles, por el Ueo o Goce 
Temporal de Inmuebles, por Comisiones y Mediaciones, la pre­
sunción de erogaciones superiores a los ingresos y con la v~ 
riante de la tarifa del articulo 98 que substituye a la ta -
rifa del articulo 75 y a la del artículo 86. 

En disposiciones preliminares se adicionó al sujeto de­
las personas físicas extranjeras que reciban ingresos de 
empresas domiciliadas en territorio nacional, así como tam -
bién ee eliminó el domicilio y el ~ago espontaneo, declara 
ciones complementarias, caducidad fiscal por estar conteni -
das en el Código Fiscal d~ la Federación, la retención y en­
tero por estar ubicada en el artículo 52, las estampillas se 
derogan por surgir nuevas disposiciones para el pago de este 
impuesto, además ae incorporan las asociaciones y sociedades 
de carácter civil. 

Dentro de las disposiciones generales para 1979, las 
personas físicas estarán obligadas al pago del impuesto por­
los ingresos en efectivo, bienes o en cr6dito, excluyendo 
loe ingresos en servicio, 'stos últimos conceptos substitu -
yen a los de especie y remunerRci6n del trabajo personal. Se 
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agregan para 1979, al rengl6n de un servicio personal subor­
dinado, los honorarios del profeeionista que trabaja dentro­
de las instalaciones de un prestatario preponderantemente, -
además por continuar el hecho p,enerador de los ingresos en -
efectivo o en bienes, excluyendo los servicios de comedor y­

comida proporcionados a los trabajadores. En cuanto a formas 
de pago hubo variantes como el porcentaje del 30~, siempre y 

cuando no exista relaci6n de trabajo, de ·pagos definitivos a 
provisionales, por lo que respecta a exenciones se limitan -
los conceptos de previsión social así como también desapare­
ce la deducción del 20- sin que excediera de S 30 000.00 y -
las exclusiones por cargas de familia. 

El capitulo II, considera por exclusión remuneraciones­
que deriven de servicio personal que no esten contenidas en­
capitulos I, y por lo tanto enmarca la ley de 1979 como suj~ 
tos a los agentes de instituciones de crédito, fianzas o de­
valores, entre sus disposiciones señala hacer el pago provi­
sional en una tasa del 20~ y presentar dichos pagos aún cua~ 
do no haya ingresos por declarar, por lo que respecta a loe­
ingresos de extranjeros, residentes en nuestro pais la ley -
no es muy clara, ya que no indica si su actividad es even 
tual o perinanente como tampoco menciona el pago definitivo. 

Para el renglón de arrendamiento se ampli6 el objeto 
porque eliminar6n la palabra urbanos, tambi~n se incluye al­
fideicomitente sujeto de dicho impuesto, uno de los cambios­
marcados para este tipo de gravamen fué el cambio de forma -
de pago, que es el de timbres por el de declaraciones bimes­
trales y se exentan aquellos que no hayan excedido del doble 
del salario mínimo general. il orden que muestra el legisla­
dor para anunciar los ingresos por enajenación de bienes nos 
mueatra una vez más el avance del sistema tributario. Otro -
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de los cambios que nos marca la ley al respecto es que para-
1979 , el 80~ ya no se considéra pago definitivo porque se ~ 
cumula a fin de año, causa por la cual se considera pago pro 
visionsl; en caso de pagarse en parcialidades, éste se hará­
proporcionalmente, otra aodificaci6n que ya era necesaria es 
el año de 1973 al de 1962, como punto de partida para actua­
lizar el costo comprobado de adquisición y como consecuencia 
la tabla de ajuste. 

Se origina el capítulo V en la ley de 1979 del Impuesto 
Sobre la Renta, por haber incluido ingresos que eran objeto­
del impuesto por disposición del artículo 60 fracción I inc~ 

so i) como son los tesoros, la adquisici6n por prescripci6n­
y accesión. 

El capítulo de Ingresos por actividades em~resariales, 
surge como un paso a la Globalizaci6n de Ingresos en 1979, -
define como tales a la enajenación de bienes, comisiones o -
mediaciones o por permitir el uso o goce temporal de bienes. 

Una de lae ref ormae que afectaron a loa ingreaoe por 
dividendos fu' al eliminar la tasa del 15~ 7 la Integraci6n­
de Dividendos, así como tambi~n se elimina la exención a la­
reinversi6n de dividendos y señala dos opciones para el cal­
culo del impuesto, que son el acreditamiento del impuesto de 
las empresas y el del 21~. En cuanto a loa intereses para 
1979, tuvieron para el pequeño inversionista un tratamiento­
especial, como es el caso de no presentar declaración a.nual­
eiempre y cuando se ubiquen en la ley. 

Por eliminaci6n a loe demás capitulos se origina el ca­
pitulo IX, en que ee considerán todos los Ingresos que no e~ 
tuvieron contemplados en loe capitulou anteriores, con la m~ 
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dificaci6n de ingresos de la liberación de obligaciones por 
e1 de deudas perdonadas, y a su vez exceptuar para 1979 el­
concepto de regalías que no se consideraba en 1978, además­
de incluir tambi~n otras excepciones. 

Realmente la ley de 1979, tuvo cambios de importancia -
como los que se han venido comentando a tráves de las diver­
sas páginas de ésta tesis que son las de estructura, orden,­
importes en tarifas, procedimientos como la substitución de­
exclusionee de familia por la deducei6n de un salario ~ínimo 
general elevado al año, los cuales reflejan su influencia en 
la declaración anual, dando así como resultado una disminu -
ci6n de impuestos en proporción a sus ingresos. 

Entre las disposiciones que enuncia la ley existen con­
fusiones como son: los casos del artículo 58-20. párrafo, ya 
que en este señala que se harán tantas reducciones al sala -
rio mínimo como socios haya y el artículo 15A esta en contr~ 
posición, pero el artículo 87 del Reglamento del Impuesto s2 
bre la Renta, reafirma lo estipulado por el artículo 58. T~ 
bi'n en el caso de extranjeros que radicaran en territorio ~ 
jeno al nacional y que tuvieran actividades eventuales, la -
ley de 1978 en su artículo 59 indicaba el 30~ de sus ingre -
sos para pago de impuesto definitivo y para 1979 ya nada más 
hace mensión de pago provisional, otra situación similar al­
primer caso ee el artículo 93 al hacer mención de la aplica­
ci 6n por una s6la vez, aún que esten relacionadas con diver­
sas actividades 1 en el artículo 97 señala que se harán ade­
más de las deducciones autorizadas en cada capitulo y es pr! 
cisamente el salario mínimo; el cual a mi juicio se podría -
considerar 2 veces, ya que puede estar dentro de algún capí­
tulo. 
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